



**АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЕЙСКИЙ РАЙОН**

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 16.08.2021

№ 251-р

г.Ейск

**О внесении изменений в распоряжение администрации
муниципального образования Ейский район
от 14 декабря 2016 года № 592-р «Об утверждении
нормативных затрат на обеспечение функций
администрации муниципального образования
Ейский район и подведомственных ей
муниципальных казенных учреждений
для обеспечения собственных нужд»**

В соответствии с частью 5 статьи 19 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», с учетом требований, предусмотренных постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 14 апреля 2016 года № 149 «Об утверждении правил определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, отраслевых и функциональных органов администрации муниципального образования Ейский район, имеющих статус юридических лиц, включая подведомственные муниципальные казенные учреждения», статьями 66, 69 Устава муниципального образования Ейский район, а также в целях повышения эффективности бюджетных расходов и организации процесса бюджетного планирования:

1. Утвердить изменения, вносимые в распоряжение администрации муниципального образования Ейский район от 14 декабря 2016 года № 592-р «Об утверждении нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования Ейский район и подведомственных ей муниципальных казенных учреждений для обеспечения собственных нужд», согласно приложению к настоящему распоряжению (прилагается).

2. Работнику контрактной службы администрации муниципального образования Ейский район Е.Ю. Могильной разместить настоящее распоряжение на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок (zakupki.gov.ru) в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней со дня вступления его в силу.

3. Отделу информатизации администрации муниципального образования Ейский район (Жигарев) разместить настоящее распоряжение на официальном

сайте муниципального образования Ейский район в сети «Интернет» в течение 7 рабочих дней со дня вступления его в силу.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования
Ейский район



A handwritten signature in black ink, consisting of several fluid, overlapping strokes.

В.П. Ляхов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации
муниципального образования

Ейский район

16.08.2021

№ 251-р

ИЗМЕНЕНИЯ,

**вносимые в распоряжение администрации
муниципального образования Ейский район
от 14 декабря 2016 года № 592-р «Об утверждении
нормативных затрат на обеспечение функций
администрации муниципального образования
Ейский район и подведомственных ей
муниципальных казенных
учреждений для обеспечения собственных нужд»**

1.В распоряжении:

Пункт 1 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4)нормативные затраты на обеспечение функций муниципального казенного учреждения муниципального образования Ейский район «Межотраслевая бухгалтерия» (приложение № 5)» прилагается;

«ПРИЛОЖЕНИЕ №5

УТВЕРЖДЕНЫ

распоряжением администрации
муниципального образования

Ейский район

16.08.2021 № 251-р

Нормативные затраты на обеспечение функций муниципального казенного учреждения муниципального образования Ейский район «Межотраслевая бухгалтерия»

1. Нормативные затраты на информационно-коммуникационные технологии

1.1. Нормативные затраты на услуги связи

1.1.1. Нормативные затраты на абонентскую плату:

Количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи,	Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (не более), руб.	Количество месяцев предоставления услуги	Нормативные затраты на год
5	в соответствии с тарифом телекоммуникационной компании	12	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.1.2. Нормативные затраты на повременную оплату местных, междугородних и международных телефонных
соединений

1.1.2.1. Нормативные затраты на повременную оплату местных телефонных соединений:

Наименование услуги	Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (не более), руб.	Количество месяцев предоставления услуги	Нормативные затраты на год
---------------------	---	--	----------------------------

Услуги местных телефонных соединений	в соответствии с тарифом телекоммуникационной компании	12	в пределах утвержденных на эти цели лимитов
--------------------------------------	--	----	---

1.1.2.2. Нормативные затраты на повременную оплату междугородних телефонных соединений:

Наименование услуги	Ежемесячная абонентская плата в расчете на 1 абонентский номер (не более), руб.	Количество месяцев предоставления услуги	Нормативные затраты на год
Услуги междугородних телефонных соединений	в соответствии с тарифом телекоммуникационной компании	12	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.1.3. Нормативные затраты на сеть "Интернет" и услуги интернет - провайдеров:

Наименование услуги	Ежемесячная абонентская плата (не более), руб.	Количество месяцев предоставления услуги	Нормативные затраты на год
Услуги доступа к сети Интернет	в соответствии с тарифом телекоммуникационной компании	12	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.2. Нормативные затраты на содержание имущества

1.2.1. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно - профилактический ремонт вычислительной техники:

№ п/п	Наименование услуг	Стоимость обслуживания (включая ремонт) одной единицы в год, руб.	Нормативные затраты на год
1	Техническое обслуживание и регламентно- профилактический ремонт вычислительной техники (системные блоки, моноблоки, мониторы, ноутбуки, планшетные компьютеры)	не более 60 % от балансовой стоимости устройства	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.2.2. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт сетевого коммуникационного оборудования локальных вычислительных сетей:

№ п/п	Наименование услуг	Стоимость обслуживания (включая ремонт) одной единицы в год, руб.	Нормативные затраты на год
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт сетевого оборудования (серверы, коммутаторы, маршрутизаторы, модемы, источники бесперебойного питания)	не более 60 % от балансовой стоимости устройства	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.2.3. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт модулей бесперебойного питания:

№ п/п	Наименование услуг	Стоимость обслуживания (включая ремонт) одной единицы в год, руб.	Нормативные затраты на год
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический сетевой оборудования (источники бесперебойного питания)	не более 60 % от балансовой стоимости устройства	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.2.4. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, сканеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники):

№ п/п	Наименование услуг	Стоимость обслуживания (включая ремонт) одной единицы в год, руб.	Нормативные затраты на год
1	Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт принтеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники).	не более 60 % от балансовой стоимости устройства	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

1.3. Нормативные затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, аренду и содержание имущества

1.3.1. Нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению программного обеспечения и приобретению простых

(неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения

№ п/п	Наименование	Количество, ед.	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	Операционная система (Windows)	15	не более 20 000	300 000,00
2	Пакет офисных программ (MS Office)	15	не более 20 000	300 000,00
3	Антивирусное программное обеспечение (продление права использования антивирусного ПО)	30	не более 2 000	60 000,00
4	Программное обеспечение VipNet	3	не более 30 000	90 000,00
5	Программное обеспечение КриптоПро	20	не более 10 000	200 000,00
6	АС «Удаленное рабочее место» (АС «УРМ»)	20	не более 8 000	160 000,00
7	ПО «Контур-Экстерн»	20	не более 8 000	160 000,00
8	Информационное обновление и сопровождение программного продукта 1 С	не более 1 на учреждение	не более 200 000 в год	200 000,00
9	Серверная операционная система	не более 1 в расчете на 1 сервер	не более 55 000	55 000,00

1.3.2. Нормативные затраты на оплату услуг по сопровождению справочно-правовых систем:

Должности, категории должностей	Расходы на 1 пользователя в месяц (не более), руб.	Количество одновременных пользователей	Количество месяцев предоставления услуги	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
Все категории должностей	7 000,00	5	12	420000,00

1.4. Нормативные затраты на приобретение основных средств

1.4.1. Нормативные затраты на приобретение рабочих станций (монитор, системных блоков, мышь, клавиатура), моноблока, ноутбука, принтеров, сканеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов:

№ п/ п	Наименование	Количество в год, ед.	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	2	3	4	
1	Рабочая станция (системный блок, монитор, клавиатура, мышь) или моноблок	15	не более 50 000	750 000,00
2	Ноутбук	15	не более 50 000	750 000,00
3	Планшетный компьютер	1	не более 40 000	40 000,00
4	Принтер	5	не более 30 000	150 000,00
5	Документ - сканер	5	не более 40 000	200 000,00
6	Многофункциональное устройство	5	не более 50 000	250 000,00

1.4.2. Нормативные затраты на приобретение устройств связи и иного оборудования:

№ п/ п	Наименование	Количество, ед.	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	Источник бесперебойного питания	15	не более 5 000	75 000,00
2	Источник бесперебойного питания для сетевого оборудования	5	не более 60 000	300 000,00
3	Сервер (базы данных)	по необходимости	не более 2 000 000	2 000 000,00
4	Сервер (сетевая инфраструктура, сетевые диски, Web - сервер)	по необходимости	не более 1 000 000	1 000 000,00

1	2	3	4	5
5	Телефонный аппарат	10	6500,00	65 000,00
6	Блок розеток горизонтальный, с автоматическим выключателем	15	1200,00	18000,00
7	Коммутатор количество портов не менее 8	15	5000,00	75 000,00
8	Коммутатор количество портов не менее 24	10	25000,00	250 000,00
9	Маршрутизатор	5	10000,00	50 000,00
10	Беспроводной роутер	15	8000,00	120 000,00

1.5. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов в сфере информационно-коммуникационных технологий

1.5.1. Нормативные затраты на приобретение других запасных частей для вычислительной техники:

№ п/п	Тип оборудования	Тип запасной части	Количество в год, ед.	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	2	3	4	5	
1	Рабочая станция	Оперативная память	5	не более 5 000	25 000,00
2		Процессор	5	не более 10 000	50 000,00
3		Жесткий диск	5	не более 10 000	50 000,00
4		Блок питания	5	не более 5 000	25 000,00
5		Материнская плата	5	не более 10000	50 000,00
6		Вентилятор CPU	5	не более 1000	50 000,00
7		Клавиатура	15	не более 1000	15 000,00

1	2	3	4	5	6
8					
9	Сервер	Мышь	15	не более 1000	15 000,00
		Жесткий диск	5	не более 50 000	250 000,00
10		Блок питания	5	не более 50 000	250 000,00

1.5.2. Нормативные затраты на приобретение магнитных и оптических носителей информации:

№ п/п	Наименование	Количество, ед.	Цена приобретения (за единицу), руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	Оптический носитель (CD и DVD диски)	150	не более 80	12 000,00
2	Магнитный носитель (внешний жесткий диск)	10	не более 4 000	40 000,00
3	Внешний носитель информации (флэш-карта, Рутокен)	30	не более 1 000	30 000,00

Периодичность приобретения компьютерного и периферийного оборудования, средств коммуникации определяется максимальным сроком полезного использования в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 января 2002 года № 1 «О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы».

1.5.3. Нормативные затраты на приобретение деталей для содержания принтеров, сканеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники)

№ п/п	Тип оборудования	Тип запасной части	Количество в год, ед.	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	2	3	4	5	6
1	Принтер, многофункциональное устройство	Термопленка	100	не более 500	50 000,00
2		Блок фотобарабана	5	не более 10 000	50 000,00
3		Шарниры крышки стола сканера	5	не более 1000	5 000,00
4		Тормозная площадка	5	не более 400	2 000,00
5		Ролик захвата бумаги из кассеты	10	не более 500	5 000,00

1.5.3.1. Нормативные затраты на приобретение расходных материалов для принтеров, сканеров, многофункциональных устройств и копировальных аппаратов (оргтехники) для обеспечения функций:

№ п/п	Наименование оргтехники	Вид расходного материала, ресурс	Количество, в год (на 1 единицу техники)	Цена за единицу, руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	2	3	5	6	7
1	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – до 5 000 страниц)	10	1 500	15 000,00
2	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – от 5 000 до 10 000 страниц)	8	1 500	12 000,00
3	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – от 10 000 до 20 000 страниц)	5	3 000	15 000,00
4	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – от 20 000 до 35 000 страниц)	2	5 000	10 000,00

1	2	3	4	5	6
5	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – более 35 000 страниц)	2	8 000	16 000,00
6	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – цветной, ресурс – до 20 000 страниц)	2	Не более 20 000	40 000,00
7	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – цветной, ресурс – от 20 000 до 30 000 страниц)	2	Не более 29 000	58 000,00
8	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – цветной, ресурс – более 30 000 страниц)	1	Не более 40 000	40 000,00

2. Нормативные затраты на капитальный ремонт имущества

2.1. Нормативные затраты на строительные работы, осуществляемые в рамках капитального ремонта, определяются на основании сводного сметного расчета стоимости строительства, разработанного в соответствии с методиками и нормативами (государственными элементами сметными нормами) строительных работ и специальных строительных работ, утвержденными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере строительства.

Виды работ	Периодичность	Предельные затраты	
		В соответствии с объемами доведенных лимитов бюджетных обязательств	
1	2	3	
Капитальный ремонт	согласно установленным срокам продолжительности до постановки на капитальный ремонт на основании актов осмотра зданий и сооружений	минимальной согласно смете, укрупненным сметным нормативам	
Проведение строительного контроля при проведении капитального ремонта выполнения работ по капитальному		согласно постановлением	утвержденному правительству РФ

ремонту объектов капитального и некапитального строительства		размеру платы за проведение строительного контроля
<p>2.2. Нормативные затраты на разработку проектной документации определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон) и с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.</p>		
Виды работ	Периодичность	Предельные затраты
1	2	3
Подготовка проектно-сметной документации	на основании утвержденного акта осмотра зданий и сооружений и задания на проектирование	и согласно смете на проектные работы, подготовленной с использованием сметных нормативов
Проведение государственной экспертизы проектной документации в части проверки достоверности определения сметной стоимости капитального ремонта объектов капитального строительства	по мере необходимости	согласно утвержденному постановлением Правительства РФ размеру платы за проведение государственной экспертизы
Проведение проверки сметной стоимости работ объектов капитального и некапитального строительства	по мере необходимости	согласно утвержденному уполномоченной организацией на проведение государственной экспертизы в Краснодарском крае размеру платы за проведение проверки сметной стоимости работ объектов капитального и некапитального строительства
Обследование несущих строительных конструкций зданий и сооружений	по мере необходимости	согласно смете на обследование, подготовленной с использованием сметных нормативов

3. Нормативные затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства муниципальной собственности.

3.1. Нормативные затраты на финансовое обеспечение строительства, реконструкции (в том числе с элементами реставрации), технического перевооружения объектов капитального строительства определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона и с законодательством Российской Федерации о градостроительной деятельности.

4. Нормативные затраты на дополнительное профессиональное образование работников

4.1. Нормативные затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации:

N п/п	Вид дополнительного образования	Периодичность	Цена за обучение одного сотрудника (не более), руб.
1	2	3	5
1	Повышение квалификации по курсу "Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"	не реже 1 раза в 3 года	23000,00
2	Повышение квалификации по курсу "Организация закупок товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц"	не реже 1 раза в 3 года	25000,00
3	Повышение квалификации по курсу "Бухгалтерский учет и отчетность"	не более 2 раз в год	15000,00
4	Семинары на различные темы	по потребности	15000,00 за 1 день участия
5	Курсы повышения квалификации на различные темы, в том числе ON-LINE трансляции и вебинары	по потребности	23000,00
6	Курсы повышения квалификации на различные темы	по потребности	50848,00
7	Обучение по охране труда и проверке знаний требований охраны труда	1 раз в 3 года	9153,00
8	Обучение мерам пожарной безопасности	1 раз в 3 года	2000,00
9	Обучение по электробезопасности	1 раз в год	10000,00
10	Обучение должностных лиц и специалистов гражданской обороны и единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций	1 раз в 3 года	8000,00
11	Обучение по программе "Обеспечение экологической безопасности руководителей безопасности (специалистами) общехозяйственных систем управления"	1 раз в 5 года	15000,00

1	2	3	4
12	Обучение по программе "Тепловые энергоустановки и тепловые сети"	1 раз в 3 года	10000,0
13	Обучение по программе "Эксплуатация электроустановок потребителей"	1 раз в 3 года	10000,00
14	Обучение по программе "Общие требования промышленной безопасности" (А)	1 раз в 3 года	10000,00
15	Подготовка электротехнического персонала на 2 - 5 группу допуска	1 раз в год	10000,00
16	Обучение по теме "Эксплуатация электроустановок потребителей"	1 раз в год	8000,00
17	Обучение по теме "Оказание первой помощи"	1 раз в год	1000,00
18	Обучение по теме "Профессиональная гигиеническая подготовка"	1 раз в год	1000,00
19	Дополнительная профессиональная подготовка по направлению "Охрана труда"	по потребности	11250,00
20	Повышение квалификации по профстандарту "Бухгалтер" (код А) Бухгалтер организации государственного сектора	1 раз в год	20000,00
21	Профессиональная переподготовка по профстандарту "Бухгалтер" (код АВС) Главный бухгалтер организации государственного сектора	по потребности	30000,00
22	Профессиональная переподготовка по программе "Управление государственными и муниципальными закупками в контрактной системе"	и по потребности	31625,00

4.2. Нормативные затраты на приобретение образовательных услуг по профессиональной переподготовке и повышению квалификации определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона.

5. Прочие нормативные затраты (в том числе затраты на закупку товаров, работ и услуг в целях реализации муниципальных функций, не указанные в пунктах 1. - 4. настоящего приложения

5.1. Нормативные затраты на услуги связи

5.1.1. Нормативные затраты на оплату услуг почтовой связи для обеспечения функций:

N п/п	Вид связи	Количество отправлений в год, шт.	Цена за единицу отправления (не более), руб.
1	2	3	4
Услуги почтовой связи и виды почтовых отправлений			

1	2	3	4
1	Пересылка письма и бандероли (простые, заказные, с объявленной ценностью)	150000	356,00
	Плата за каждые последующие полные или неполные 20 г веса письма, бандероли, письма с объявленной ценностью		6,00
	Плата за каждые полные или неполные 500 г, веса бандероли с объявленной ценностью, плата за перегрузку		184,00
	Плата за объявленную ценность письма, бандероли		1,00
	Возвращение или отправление по новому адресу почтовых отправлений: плата взимается за вес по тарифам в зависимости от вида отправлений		356,00
	Плата за возврат почтовых отправлений взимается за вес по действующим тарифам на пересылку отправлений в соответствии с их видом		356,00
2	Оплата за пересылку уведомления (простые, заказные)	150000	72,00
3	Пересылка посылок (наземным транспортом, в труднодоступные населенные пункты, с объявленной ценностью)	50000	10170,00
	За досылку или возвращение посылки взимается плата по тарифам в зависимости от вида посылок, действующим на дату возврата		
4	Франкирование письменной корреспонденции с нанесением оттиска государственного знака почтовой оплаты (ГЗПО) на 1 почтовое отправление	150000	6,00
5	Проверка соответствия вложения почтового отправления описи вложения (за 1 почтовое отправление)	150000	51,00
6	Наклейка стикера адресного или с оттиском ГЗПО оператором почтовой связи (ОПС) на 1 почтовое отправление (кроме посылок)	150000	6,00
7	Отправка телеграмм	2000	2543,00
8	Пересылка почтовых отправлений (включая расходы на упаковку почтового отправления), а также пересылка почтовой корреспонденции с использованием франкировальной машины	3000	51,00
9	Маркированный конверт с литерой "D" с нанесенным государственным знаком почтовой оплаты (размер 220 x 110 мм, евростандарт) для пересылки заказной письменной корреспонденции	400	56,00

1	2	3	4
10	Маркированный конверт с литерой "А" с нанесенным государственным знаком почтовой оплаты (размер 220 x 110 мм) для пересылки внутренних почтовых отправлений в пределах Российской Федерации	12000	41,00
11	Карточка почтовая с литерой "В" (размер 105 x 148 мм)	4000	24,00
12	Марки почтовые		номинал, руб./ед.:
		500	50,00 (самоклеящаяся)
		900	25,00 (самоклеящаяся)
		4000	23,00 (самоклеящаяся)
		800	10,00 (самоклеящаяся)
		500	6,00 (самоклеящаяся)
		900	5,00 (самоклеящаяся)
		300	4,00 (самоклеящаяся)
		1500	3,00 (самоклеящаяся)
		500	2,50 (самоклеящаяся)
		200	5,00 (самоклеящаяся)
		1000	2,00 (самоклеящаяся)
		200	1,50 (самоклеящаяся)
		1000	1,00 (самоклеящаяся)
13	Простой конверт НП DL (110 x 220) лента клеевая/ адресная сетка)	1000	3485,00

5.2. Нормативные затраты на оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями

5.2.1. Нормативные затраты по договору на проезд к месту командирования и обратно:

№ п/п	Должность (группа должностей)	Цена проезда по одному направлению командирования с учетом требований соответствующих постановлений администрации муниципального образования Ейский район (не более), руб.
2	Должности всех категорий	10000,0

5.2.2. Нормативные затраты по договору о найме жилого помещения на период командирования:

№ п/п	Должность (группа должностей)	Количество суток нахождения в командировке по одному направлению командирования не более	Цена найма жилого помещения в сутки по одному направлению командирования с учетом требований соответствующих постановлений администрации муниципального образования Ейский район (не более), руб.
1	Должности всех категорий	30	5000

5.3. Нормативные затраты на коммунальные услуги

5.3.2. Нормативные затраты на электроснабжение в целом на учреждение:

№ п/п	Расчетная потребность электроэнергии в год по одному тарифу (цене) на электроэнергию (в рамках применяемого одноставочного, дифференцированного по зонам суток или двуставочного тарифа)	Регулируемый тариф на теплоснабжение	Нормативные затраты
1	42 000,0 кВт/ч	В соответствии с приказами региональной энергетической комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

5.3.3. Нормативные затраты на теплоснабжение в целом на учреждение:

№ п/п	Расчетная потребность в теплоснабжении на отопление зданий, помещений и сооружений	Регулируемый тариф на теплоснабжение	Нормативные затраты
1	33,0 Гкал	В соответствии с приказами региональной энергетической комиссии - департамента цен	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

		и тарифов Краснодарского края
--	--	-------------------------------

5.3.4. Нормативные затраты на холодное водоснабжение и водоотведение в целом на учреждение:

№ п/п	Расчетная потребность в Холодном водоснабжении	Регулируемый тариф на водоснабжение	Расчетная потребность в водоотведении	Регулируемый тариф на водоотведение	Нормативные затраты
1	136 куб.м	В соответствии с приказами региональной энергетической комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края	136,0 куб.м	В соответствии с приказами региональной энергетической комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

5.4. Нормативные затраты на содержание имущества

5.4.1. Нормативные затраты на содержание и техническое обслуживание помещений

5.4.1.1. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем охранно - тревожной сигнализации в целом на учреждение:

N п/п	Наименование услуги	Количество месяцев предоставле ния услуги	Стоимость (не более), руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб
1	Услуги по техническому обслуживанию системы охранно-тревожной сигнализации	12	10 000,00	120 000,00

5.4.1.2. Нормативные затраты на проведение текущего ремонта помещения определяются исходя из установленной муниципальным органом нормы проведения ремонта, но не реже 1 раза в 3 года, с учетом требований Положения об организации и проведении реконструкции, ремонта и технического обслуживания жилых зданий, объектов коммунального и социально-культурного назначения ВСН 58-88(р), утвержденного приказом Государственного комитета по архитектуре и градостроительству при Госстрое СССР от 23 ноября 1988 г. N 312 в целом на учреждение:

Виды работ	Периодичность	Предельные затраты
		В соответствии с объемами доведенных лимитов бюджетных обязательств
Текущий ремонт	по мере необходимости на основании актов осмотра зданий и сооружений	согласно смете

5.4.1.3. Нормативные затраты на вывоз твердых бытовых отходов в целом на учреждение:

№ п/п	Количество куб. метров твердых бытовых отходов в год	Цена вывоза 1 куб. метра твердых бытовых отходов	Нормативные затраты на вывоз твердых бытовых отходов
1	12,0	В соответствии с приказами региональной энергетической комиссии - департамента цен и тарифов Краснодарского края	в пределах утвержденных на эти цели лимитов

5.4.1.4. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт электрооборудования (электроподстанций, трансформаторных подстанций, электрощитовых) административного здания (помещения) в целом на учреждение:

Виды работ	Периодичность	Предельные затраты
		В соответствии с объемами доведенных лимитов бюджетных обязательств
Ремонт электрооборудования	по мере необходимости на основании актов осмотра	Согласно локально сметного расчета

5.4.2. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт бытового оборудования в целом на учреждение определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона.

5.4.3. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт иного оборудования - дизельных генераторных установок, систем газового пожаротушения, систем кондиционирования и вентиляции, систем пожарной сигнализации, систем контроля и управления доступом, систем автоматического диспетчерского управления, систем видеонаблюдения

5.4.3.1. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем кондиционирования и вентиляции в целом на учреждение:

N п/п	Наименование услуги	Единица измерения	Количество в год	Стоимость за единицу (не более), руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб
1	2	3	4		
1	Услуга по техническому обслуживанию и ремонту сплит-систем	услуга	20	9966,00	199 320,00
2	Техническое обслуживание оконного кондиционера	шт.	1	1119,00	1119,00
3	Ремонт оконных кондиционеров	шт.	1	4881,00	4881,00
4	Обследование дымовых и вентиляционных каналов с выдачей акта	услуга	1	3000,00	3000,00

19

5.4.3.2. Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации в целом на учреждение:

Наименование услуги	Стоимость (не более), руб.	Предельные затраты
Техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт систем пожарной сигнализации	Согласно локально сметного расчета	В соответствии с объемами доведенных лимитов бюджетных обязательств

5.5. Нормативные затраты на приобретение прочих работ и услуг, не относящихся к затратам на услуги связи, транспортные услуги, оплату расходов по договорам об оказании услуг, связанных с проездом и наймом жилого помещения в связи с командированием работников, заключаемым со сторонними организациями, а также к затратам на коммунальные услуги, аренду помещений и оборудования, содержание имущества

5.5.1. Нормативные затраты на оплату типографских работ и услуг, бланки, брошюры :

N п/п	Наименование	Количество в год, шт	стоимость 1 единицы (не более), руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб
1	Личная карточка (форма Т-2)	100	20,00	2000,00
2	Брошюры, журналы	100	300,00	

5.5.2. Нормативные затраты на оплату услуг вневедомственной охраны определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона.

N п/п	Наименование услуги	Единица измерения	Стоимость 1 час (не более), руб.	Количество часов в год	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб
1	Охрана объекта с помощью технических средств охраны	услуга	20,00	5900	118 000,00
2	Услуги по физической охране	услуга	200,00	2930	586000,00

5.5.3. Нормативные затраты на проведение дополнительных образовательных услуг осуществляются в соответствии с Федеральными законами от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Трудовым кодексом Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 25 апреля 2012 г. N 390 "О противопожарном режиме", постановлением Минтруда России, Минобразования России от 13 января 2003 г. N 1/29 "Об утверждении Порядка обучения по охране труда и проверки знаний требований охраны труда работников организаций", приказами МЧС России от 12 декабря 2007 года № 645 "Об утверждении Норм пожарной безопасности "Обучение мерам пожарной безопасности работников организаций":

N п/п	Наименование услуги (работы)	Ед. изм.	Потребность в год	Периодичность проведения	Стоимость (не более), руб.
1	2	3	4	5	6
1	Пожарно-технический минимум для работников	человек	по потребности	1 раз в 3 года	2500,00 на одного сотрудника

5.5.4. Нормативные затраты на вывоз и утилизацию вредных и опасных отходов определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ и Федерального закона от 24 июня 1998 года № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления».

N п/п	Наименование	Ед. изм.	Потребность в год	Стоимость, не более, руб.
1	Транспортировка, вывоз и утилизация опасных отходов 1 - 5 класса опасности	услуга	по потребности	5300,00

5.5.5. Нормативные затраты на специальную оценку условий труда определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ и Федерального закона от 28.12.2013 N 426-ФЗ «О специальной оценке условий труда».

Наименование услуги	Единица измерения	Периодичность проведения	Стоимость единицы (не более), руб.
Услуги по проведению специальной оценки условий труда	рабочее место	1 раз в 5 лет	2543,00

5.6. Нормативные затраты на приобретение основных средств

5.6.1. Нормативные затраты на приобретение мебели по потребности:

№ п/п	Наименование	Кол-во (шт.)	Цена приобретения, не более (руб. за 1 единицу)	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб
1	2	3	4	5
1	Кабинет руководителя			
	Гарнитур кабинетный или набор однотипной мебели:			
	Стол руководителя	1	32000,0	32000,00
	Стол приставной (брифинг)	1	8000,0	8000,00
	Стол (тумба) для телефонов	1	16000	16000,00
	Шкаф для документов	2	45000	90000,00
	Шкаф платяной	1	12000	12000,00
	Тумба подкатная	2	25000	50000,00
	Кресло руководителя	1	21000	21000,00
	Полукресла, стулья к столу приставному (брифингу)	4	12000	48000,00
	Стулья мягкие (дерево)	12	4000	48000,00
	Шкаф металлический несгораемый	1	16000	16000,00
	Подставка для системного блока	1	1500	16000,00
2	Кабинет специалистов			
	Стол офисный	5	10000	50000,00
	Тумба приставная	5	5000	25000,00
	Тумба под оргтехнику	5	5000	25000,00

1	2	3	4	5
	Тумба мобильная с 3 ящиками	5	5000	25000,00
	Шкаф платяной	5	10000	50000,00
	Шкаф книжный	5	10000	50000,00
	Шкаф металлический	5	10000	50000,00
	Кресло офисное	5	8000	40000,00
	Стул для посетителей	5	2000	10000,00
	Подставка для системного блока	5	1500	7500,00

Служебные помещения, по мере необходимости, обеспечиваются предметами мебели и материально-техническими средствами, не указанными в настоящем приложении, в соответствии с их назначением в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств на обеспечение функций учреждений.

Сроки службы мебели и материально-технических средств, не вошедших в настоящее приложение, но находящейся в эксплуатации, исчисляются применительно к аналогичным типам мебели и материально-технических средств в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5.6.2. Нормативные затраты на приобретение материальных ценностей:

N п/п	Наименование	Кол-во не более (шт.)	Предельная стоимость 1 единицы (не более), руб.
1	Контейнер для мусора с крышкой, 1 м3	по потребности (при обосновании необходимости)	20255,00
2	Жалюзи	по потребности (при обосновании необходимости)	1017,00 (за кв. м)
3	Стенд	по потребности (при обосновании необходимости)	9000,00 (за кв. м)
4	Тара (контейнер) для сбора и хранения оргтехники	по потребности (при обосновании необходимости)	7380,00
5	Доска магнитно-маркерная 100 x 300 см, 2-створчатая, лаковое покрытие, алюминиевая рама, лоток для маркеров	по потребности (при обосновании необходимости)	15813,00
6	Тюль	по потребности (при обосновании необходимости)	651,00 (за кв. м)
7	Кассетные шторы	по потребности (при обосновании необходимости)	2837,00 (за кв. м)
8	Стойка для установки облучателя-рециркулятора	по потребности (при обосновании необходимости)	3454,00
9	Портьера	по потребности (при обосновании необходимости)	1430,00 (за кв. м)

5.6.3. Нормативные затраты на приобретение систем кондиционирования в целом на учреждение:

N п/п	Наименование услуги	Ед. изм.	Сроки эксплуатации в годах	Кол-во не более (шт.)	Стоимость единицы (не более), руб.
1	2	3	4		5
1	Сплит-системы 7 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	38441,00
2	Сплит-системы 9 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	44136,00
3	Сплит-системы 12 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	50238,00
4	Сплит-системы 18 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	66915,00
5	Сплит-системы 24 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	101593,00
6	Сплит-системы 48 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	109932,00
7	Сплит-системы 60 модели (инверторные)	шт.	10	По потребности	108407,00
8	Оконные кондиционеры 7 модели	шт.	10	По потребности	26949,00
9	Оконные кондиционеры 9 модели	шт.	10	По потребности	31322,00
10	Оконные кондиционеры 12 модели	шт.	10	По потребности	42204,00
11	Потолочные сплит-системы	шт.	10	По потребности	80339,00
12	Сплит-системы 7 модели	шт.	10	По потребности	18305,00
13	Сплит-системы 9 модели	шт.	10	По потребности	25424,00
14	Сплит-системы 12 модели	шт.	10	По потребности	30305,00
15	Сплит-системы 18 модели	шт.	10	По потребности	36102,00
16	Сплит-системы 24 модели	шт.	10	По потребности	47492,00
17	Сплит-системы 48 модели	шт.	10	По потребности	55932,00
18	Сплит-системы 60 модели	шт.	10	По потребности	63051,00
19	Тепловая завеса	шт.	10	По потребности	16490,00

Периодичность приобретения сплит-систем определяется фактически обоснованной потребностью в приобретении указанных основных средств с учетом сроков полезного использования имеющихся средств в соответствии с постановлением правительства Российской Федерации от 1 января 2002 г. N 1 "О Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы" и их фактического износа, а также с учетом необходимости приобретения работником.

5.6.4. Нормативные затраты на приобретение бытовой техники, специальных средств и инструментов в целом на учреждение:

N п/п	Наименование	Кол-во не более (шт.)	Предельная стоимость 1 единицы (не более), руб.
1	2	3	4
1	Кулер	по потребности (при обосновании необходимости)	10170,00
2	Брошюровочно-переплетное оборудование (брошюратор, переплетная машина)	по потребности (при обосновании необходимости)	14967,00
3	Ламинатор	по потребности (при обосновании необходимости)	4576,00
4	Тактильно-звуковой информатор	по потребности (при обосновании необходимости)	2172,00
5	Станок переплетный автоматический	по потребности (при обосновании необходимости)	24960,00
6	Струбина-лоток для архивного переплета	по потребности (при обосновании необходимости)	2858,00
7	Облучатель-рециркулятор	по потребности (при обосновании необходимости)	24500,00
8	Облучатель бактерицидный	по потребности (при обосновании необходимости)	4851,00
9	Электронный термометр	по потребности (при обосновании необходимости)	324,67
10	Термометр бесконтактный инфракрасный	по потребности (при обосновании необходимости)	23100,00

5.7. Нормативные затраты на приобретение специальной обуви и других средств индивидуальной защиты для обеспечения работы специалистов определяются в соответствии со статьей 22 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ и приказом Минздравсоцразвития РФ от 01.09.2010 N 777н «Об утверждении Типовых норм бесплатной выдачи специальной обуви и других средств индивидуальной защиты работников, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, а также на работах, выполняемых в особых

температурных условиях или связанных с загрязнением».

5.8. Нормативные затраты на приобретение материальных запасов, не отнесенные к затратам, указанным в пунктах 3.1. 3.2. настоящего документа

5.9.2. Нормативные затраты на приобретение канцелярских принадлежностей в целом на учреждение:

№ п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Цена за ед. (руб.)	Норматив на 1 работника в год	Расчетная численность основных работников	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	2	3	4	5	6	7
1	Антистеплер для скоб № 10/5, 24/6	шт.	60,00	1	20	1200,00
2	Блок для заметок в пластиковом боксе, размер 90*90*90, листы непроклеенные	шт.	105,71	1	20	2114,20
3	Блок сменный в подставку для заметок (запасной), размер 90*90*90, листы непроклеенные	шт.	120,00	3	20	7200,00
4	Блокнот с картонной обложкой, на спирали, формат А5, количество листов 40	шт.	25,00	1	20	500,00
5	Блокнот с картонной обложкой, на спирали, формат А5, количество листов 60	шт.	62,00	1	20	12400,00
6	Бумага с клеевым краем, размер 38*51, в упаковке 12 блоков по 100 листов	уп.	230,00	1	20	46000,00
7	Бумага для заметок с клеевым краем, размер 51*51	шт.	140,00	10	20	28000,00
8	Бумага для заметок с клеевым краем, размер 76*76	шт.	275,00	10	20	55000,00
9	Бумага самоклеющаяся 210x297 мм, 25 листов в упаковке	уп.	320,00	1	20	6400,00
10	Бумага А3, пачек в упаковке 5	уп.	3000,00	1	20	60000,0
11	Бумага А4, пачек в упаковке 5	уп.	2000,00	12	20	480000,00

1	2	3	4	5	6	7
12	Грифель для автоматического карандаша, HB, 0,5 мм (1 уп. - 12 шт.)	уп.	50,00	1	20	1000,0
13	Датер автоматический	шт.	700,00	1	20	14000,00
14	Дырокол до 15 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	108,41	1	20	2168,2
15	Дырокол до 30 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	400,00	1	20	8000,00
16	Дырокол до 40 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	429,00	1	5	2145,00
17	Дырокол до 65 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	770,72	1	5	3853,60
18	Ежедневник недатированный, обложка из кожзаменителя, размер 205*145	шт.	449,00	1	1	449,00
19	Журнал входящей корреспонденции, формат А4, твердый переплет	шт.	400,00	1	5	2000,00
20	Журнал исходящей корреспонденции, формат А4, твердый переплет	шт.	400,00	1	5	2000,00
21	Зажим для бумаги, ширина 15 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	45,00	2	20	1800,00
22	Зажим для бумаги, ширина 19 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	50,00	2	20	2000,00
23	Зажим для бумаги, ширина 25 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	108,00	2	20	4320,00
24	Зажим для бумаги, ширина 32 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	115,00	2	20	4600,00
25	Зажим для бумаги, ширина 41 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	180,00	1	20	3600,00
26	Зажим для бумаги, ширина 51 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	250,00	1	20	5000,00
27	Закладки клейкие, пластиковые, разноцветные	уп.	66,39	20	20	26556,00

1	2	3	4	5	6	7
28	Календарь настольный перекидной	шт.	150,00	1	20	3000,00
29	Калькулятор	шт.	890,00	1	20	17800,00
30	Карандаш автоматический, с ластиком	шт.	135,80	1	20	2716,00
31	Карандаш чернографитовый HB, с ластиком, заточенный	шт.	26,10	6	20	3132,00
32	Клей ПВА, 65 гр	шт.	21,53	10	20	4306,00
33	Клей ПВА, 85 гр	шт.	35,90	10	20	7180,00
34	Клеящий карандаш, бесцветный	шт.	57,00	10	20	11400,00
35	Клейкая лента, прозрачная, ширина 12-19 мм	шт.	30,79	10	20	6158,00
36	Клейкая лента, прозрачная, ширина 48-50 мм	шт.	59,20	10	20	11840,00
37	Книга учета, формат А4, твердый переплет, в клетку	шт.	125,00	10	20	25000,00
38	Кнопки канцелярские	уп.	19,05	1	20	381,00
39	Кнопки – силовые	уп.	33,83	1	20	676,60
40	Конверт С4, прямоугольный клапан, клей, отрывная лента	шт.	20,00	100	10	20000,00
41	Конверт С4, внутренняя запечатка, не прозрачный, треугольный клапан	шт.	20,00	100	10	20000,00
42	Конверт С5, внутренняя запечатка, не прозрачный, треугольный клапан, клеевая основа декстрин	шт.	20,00	50	10	10000,00
43	Конверт С5, правое нижнее окно, клеевая основа декстрин, треугольный клапан	шт.	20,00	70	10	14000,00
44	Конверт С5, клапан прямоугольный, правое нижнее окно, клей отрывная лента	шт.	20,00	50	10	20500,00
45	Конверт С5, клей отрывная лента	шт.	20,00	50	10	20500,00
46	Конверт Е65, не прозрачный, прямоугольный клапан, клей отрывная лента	шт.	20,00	100	10	20000,00

1	2	3	4	5	6	7
47	Конверт С6, не прозрачный прямоугольный клапан, клей, отрывная лента	шт.	20,00	100		20000,00
48	Короб архивный	шт.	60,00	50	20	60000,00
49	Корректирующая жидкость с губкой	шт.	50,00	1	20	1000,00
50	Корректирующий карандаш	шт.	85,00	1	20	1700,00
51	Корректирующий роллер	шт.	95,35	2	20	3814,00
52	Ластик, белый	шт.	25,00	1	20	500,00
53	Ластик, комбинированный	шт.	18,00	1	20	360,00
54	Лезвия для канцелярского ножа 18 мм, широкие (1 уп. - 10 шт.)	уп.	70,00	1	20	1400,00
55	Лезвия для канцелярского ножа 9 мм, узкие (1 уп. - 10 шт.)	уп.	21,00	1	20	420,0
56	Линейка пластиковая, 20 см	шт.	25,00	1	20	500,00
57	Линейка пластиковая, 30 см	шт.	30,00	1	20	600,00
58	Линейка пластиковая, 40 см	шт.	40,00	1	20	800,00
59	Маркер для CD/DVD, цвет в ассортименте	шт.	60,00	1	20	1200,00
60	Маркер для CD/DVD, набор 4 цвета	наб.	280,00	1	20	5600,00
61	Маркер перманентный, цвет в ассортименте	шт.	90,00	1	20	1800,00
62	Маркер – текстовыделитель, цвет в ассортименте	шт.	50,00	1	20	1000,00
63	Набор маркеров - текстовыделителей, 4 цвета	наб.	260,00	1	20	5200,00
64	Мешок бумажный	шт.	42,00	1	20	840,00
65	Набор настольный, вращающийся, круглый, с наполнением (2 ручки, 2 карандаша, точилка, ластик, степлер, антистеплер, ножницы, нож канцелярский)	шт.	527,00	1	20	10540,00

1	2	3	4	5	6	7
66	Нож канцелярский 18x160 мм, корпус пластиковый с системой блокировки лезвия	шт.	85,00	1	20	1700,00
67	Нож канцелярский 9 x130мм, корпус пластиковый с системой блокировки лезвия	шт.	12,00	1	20	240,00
68	Ножницы канцелярские размер 210 мм	шт.	132,84	1	20	2656,80
69	Ножницы канцелярские, размер 170 мм	шт.	130,00	1	20	2600,00
70	Папка адресная, формат А4, плотный картон обтянутый виниловой пленкой, цвет бордо, вместимость 100 листов	шт.	100,00	1	20	2000,00
71	Папка короб архивная, ширина корешка 70 мм	шт.	60,00	10	20	12000,00
72	Папка архивная, гофрокартон, ширина корешка 75 мм, на резинке	шт.	83,00	10	20	16600,00
73	Папка короб архивная, ширина корешка 150 мм	шт.	83,00	10	20	16600,00
74	Папки архивная, А4 с четырьмя завязками, ширина корешка 120 мм (крафт/бумвинил)	шт.	149,00	10	20	2980,00
75	Папки архивная, А4 с четырьмя завязками, ширина корешка 80 мм (крафт/бумвинил)	шт.	132,49	10	20	26498,00
76	Папка с завязками, формат А4, мелованный картон	шт.	15,00	4	20	1200,00
77	Папка с зажимом, формат А4, жесткий пластик с внутренним карманом, на корешке наклейка для маркировки	шт.	70,00	2	20	2800,00
78	Папка с кольцевым механизмом, на 2-х кольцах, формат А4	шт.	63,00	20	20	25200,00
79	Папки с кольцевым механизмом, на 2-х кольцах, диаметр кольца 30 мм. жесткий пластик, ширина корешка 35 мм	шт.	107,00	1	20	2140,00

1	2	3	4	5	6	7
80	Папка с прозрачными вкладышами размер 309х232х22, с 10 файлами	шт.	50,00	2	20	10040,00
81	Папка с прозрачными вкладышами размер 309х232х22, с 20 файлами	шт.	91,00	2	20	3640,00
82	Папка с прозрачными вкладышами, размер 309х232х22, с 30 файлами	шт.	121,00	2	20	4840,00
83	Папка с прозрачными вкладышами, размер 309х232х22, с 40 файлами	шт.	121,00	3	20	7260,00
84	Папка с прозрачными вкладышами, размер 309х232х22, с 60 файлами	шт.	146,00	1	20	2920,00
85	Папка с резинками, формат А4, жесткий пластик	шт.	75,00	2	20	3000,00
86	Папка-скоросшиватель картонная, формат А4, металлический механизм сшивания	шт.	20,00	200	20	80000,00
87	Папка-конверт на кнопке, формат А-4	шт.	30,50	10	20	6100,00
88	Папка-конверт на молнии, пластиковая	шт.	50,00	10	20	10000,00
89	Папка-планшет, с металлическим верхним зажимом	шт.	150,00	1	20	3000,00
90	Папка-портфель, формат А4, пластиковая, с внутренними отделениями	шт.	300,00	1	20	6000,00
91	Папка-регистратор, ширина корешка 50 мм, наварной пластиковый кармашек	шт.	280,00	20	20	112000,00
92	Папка-регистратор, ширина корешка 80 мм, наварной пластиковый кармашек	шт.	380,00	20	20	152000,00
93	Папка-скоросшиватель, формат А4, жесткий пластик, с пружинным механизмом	шт.	75,00	10	20	15000,00
94	Папка-скоросшиватель с прозрачным верхом	шт.	50,00	50	20	50000,00
95	Папка-уголок, формат А4, плотный полупрозрачный пластик	шт.	20,00	20	20	8000,00

1	2	3	4	5	6	7
96	Папка-файл с боковой перфорацией, формат А4 (1 ул. - 100 шт)	уп.	220,00	10	20	44000,00
97	Поддон для документов, формат А4, вертикальный	шт.	200,00	1	20	4000,00
98	Поддон для документов, формат А4, горизонтальный	шт.	170,00	1	20	3400,00
99	Подставка для настольного календаря	шт.	120,00	1	20	2400,00
100	Подушка для смачивания пальцев - гелевая	шт.	108,00	1	20	2160,00
101	Ручка гелевая автоматическая, цвет в ассортименте	шт.	86,50	10	20	17300,00
102	Ручка гелевая, цвет в ассортименте	шт.	80,00	10	20	16000,00
103	Ручка шариковая автоматическая, цвет в ассортименте	шт.	76,80	12	20	18432,00
104	Ручка шариковая, цвет в ассортименте	шт.	10,05	12	20	2412,00
105	Скобы для степлера № 10/5	уп.	16,00	4	20	1280,00
106	Скобы для степлера № 24/6	уп.	35,00	4	20	2800,00
107	Скрепки, 22 мм	шт.	13,00	1	20	260,00
108	Скрепки, 28 мм	уп.	34,00	4	20	680,00
109	Скрепки, 32 мм	уп.	43,12	1	20	862,40
110	Скрепки, 50 мм	уп.	82,00	1	20	1640,00
111	Скрепочница закрытая, с магнитным ободком	шт.	69,40	1	20	1388,00
112	Степлер, размер скоб № 10/5	шт.	120,00	1	20	2400,00
113	Степлер, размер скоб № 24/6, 26/6	шт.	362,00	1	20	7240,00
114	Стержень гелевый для автоматической ручки	шт.	8,05	12	20	1932,00
115	Стержень для гелевой ручки	шт.	3,05	12	20	732,00
116	Стержень для шариковой автоматической ручки	шт.	7,05	12	20	1692,00
117	Стержень для шариковой ручки	шт.	5,05	12	20	1212,00

1	2	3	4	5	6	7
118	Тетрадь А5, 40 листов	шт.	20,00	1	20	400,00
119	Тетрадь А5, 48 листов	шт.	30,00	1	20	600,00
120	Тетрадь А5, 80 листов	шт.	50,00	1	20	1000,00
121	Тетрадь А5, 96 листов	шт.	60,00	1	20	1200,00
122	Точилка для карандашей пластиковая, с контейнером для сбора стружки, на два отверстия (два лезвия)	шт.	65,00	1	20	1300,00
123	Штемпель ная краска на водной основе	шт.	100,00	4	20	2000,00
124	Шпагат полипропиленовый крученый (бобина около 0,5 кг)	боб.	104,59	1	20	2091,80
125	Шило канцелярское	шт.	140,00	1	20	2800,00

5.9.3. Нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежностей в целом на учреждение:

N п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Из расчета на:	Кол-во на год	Цена за единицу (не более), руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	2	3	4	5	6	7
Чистящие и моющие средства						
1	Дезинфицирующее средство для санузла	л	1 санузел	8	687,00	5496,00
2	Мыло жидкое	л	20 человека	1	314,00	6280,00
3	Мыло твердое туалетное 90 - 100 гр.	шт.	20 человека	12	30,00	7200,00
4	Средство для мытья пола	л	1 кв. м площади	0,1	356,00	
5	Средство для мытья стекол	л	1 кв. м остекления	0,1	255,00	
1	2	3	4	5	6	7
6	Средство для удаления ржавчины	л	1 санузел	12	865,00	10380,00
7	Универсальное моющее средство для мытья л приборов санузла	л	1 санузел	12	270,00	3240,00

1	2	2	3	4	5	6
8	Чистящее средство универсальное	кг	1 учреждение	12	300,00	3600,00
9	Дезинфицирующее средство (таблетки), не менее 300 шт. в упаковке	упаковка	1 учреждение	2	900,00	1800,00
10	Жидкое антисептическое мыло	л	20 человека	1	900,00	18000,00
11	Средство для чистки канализационных труб жидкое, упаковка 1000 мл	шт.	1 санузел	12	50,00	600,00
12	Дезинфицирующее средство - кожный антисептик	л	20 человек	1	1627,50	32550,00
Хозяйственные товары и принадлежности						
1	Валик	шт.	1 учреждение	по потребности	168,00	168,00
2	Вантуз	шт.	туалетная комната	по потребности	123,00	123,00
3	Ведро пластмассовое 5 л	шт.	3 помещение	1	100,00	300,00
4	Ведро пластмассовое 10 л	шт.	3 кабинета	3	150,00	1350,00
5	Веник	шт.	1 учреждение	не более 10	204,00	2040,00
6	Гофра для раковины универсальная 50 мм	шт.	1 умывальник	по потребности	236,00	236,00
7	Гофра для унитаза 100 мм	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	267,00	267,00
8	Дозатор для жидкого мыла	шт.	1 туалетную комнату	1	2034,00	2034,00
9	Ерш для мытья унитаза (в ассортименте)	шт.	1 унитаз	1	137,65	137,65
10	Замок врезной	шт.	1 учреждение	50	1119,00	55950,00
11	Замок врезной с ручкой	шт.	1 учреждение	50	1715	85750,00
12	Замок навесной	шт.	1 учреждение	10	363,00	3630,00
13	Кисть малярная	шт.	1 учреждение	4	107,00	428,00
14	Краска серебрянка	л	1 кв. м площади	по потребности	407,00	407,00
15	Краска фасадная 20 кг	шт.	1 кв. м площади	по потребности	2063,00	2063,00
16	Краска-эмаль по ржавчине для окрашивания (в ассортименте)	кг	1 кв. м площади	по потребности	1017,00	1017,00

1	2	3	4	5	6	7
17	Краска черная	кг	1 кв. м площади	по потребности	407,00	407,00
18	Кран шаровый (в ассортименте)	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	1316,00	1316,00
19	Лампочки светодиодные	шт.	1 учреждение	350	112,00	39200,00
20	Мешки для мусора, 30 л	шт.	20 человека	250	6,00	30000,00
21	Мешки для мусора, 60 л	шт.	20 человека	30	7,00	4200,00
22	Мешки для мусора, 120 л	шт.	20 человека	5	11,00	1100,00
23	Мешки для мусора, 180 л	шт.	20 человека	15	15,00	4500,00
24	Мешки для мусора, 240 л	шт.	20 человека	15	20,00	6000,00
25	Освежитель воздуха	шт.	1 санузел	25	356,00	8900,00
26	Подводка для воды к унитазу	шт.	1 туалетная комната	по потребности	125,00	125,00
27	Подводка для воды к смесителю	шт.	1 умывальник	по потребности	235,00	235,00
28	Полотенца бумажные	рул.	20 человек	2	47,00	1880,00
29	Полотенца бумажные (300 - 350 листов)	пач.	20 человек	1	306,00	6120,00
30	Растворитель	л	1 учреждение	2	123,00	246,00
31	Ручка для врезного замка	шт.	1 учреждение	100	916,00	91600,00
32	Салфетки бумажные	пач.	20 человек	1	49,00	980,00
33	Салфетки микрофибра	шт.	1 кв. м площади	0,5	153,00	
34	Смеситель для умывальника	шт.	1 умывальник	по потребности	1709,00	1709,00
35	Совок	шт.	1 учреждение	по потребности	153,00	153,00
36	Ткань (ветошь) для мытья пола	м/п.	1 кв. м площади	1	46,00	
37	Туалетная бумага	рул.	20 человека	5	41,00	4100,00
38	Туалетная бумага (бобина 500 - 550 м)	шт.	20 человека	0,6	1221,00	14652,00
39	Швабра деревянная для пола	шт.	1 учреждение	по потребности	173,00	173,00
40	Швабра для мытья пола	шт.	1 учреждение	по потребности	791,00	791,00
41	Щетка для мытья стен санузла	шт.	1 санузел	1	306,00	306,00

1	2	3	4	5	6	7
42	Эмаль красная	кг	1 кв. м площади	3	126,00	378,00
43	Эмаль-Грунт 25 кг	шт.	1 кв. м площади	по потребности	3845,00	3845,00
44	Уайт спирт	л	1 кв. м площади	2	123,00	246,00
45	Унитаз компакт	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	4984,00	4984,00
46	Удлинитель фильтр сетевой 3-метровый (4 места)	4 шт.	1 учреждение	50	1200	60000,00
47	Удлинитель фильтр сетевой 5-метровый (6 мест)	6 шт.	1 учреждение	50	1200	60000,00
48	Рамка со стеклом	шт.	1 учреждение	300	712,00	213600,00
49	Пенал для ключей	шт.	1 учреждение	10	509,00	5090,00
50	Эмаль ПФ-115	кг	1 кв. м площади	по потребности	156,00	156,00
51	Лак алкидно-урегановый	кг	1 кв. м площади	по потребности	364,00	364,00
52	Механизм цилиндрический для замка	шт.	1 учреждение	по потребности	450,00	450,00
53	Розетка штепсельная	шт.	1 учреждение	по потребности	104,00	104,00
54	Шпатлевка универсальная	кг	1 кв. м площади	по потребности	93,00	
55	Доводчик на противопожарную дверь	шт.	1 дверь	по потребности	3000,00	3000,00
56	Доводчик дверной	шт.	1 дверь	по потребности	1417,00	1417,00
57	Урна для улицы	шт.	1 учреждение	по потребности	2900,00	2900,00
58	Лестница складная	шт.	1 учреждение	2	5230,00	10460,00
59	Корзина для бумаг не более 9 л	шт.	20 человек	по потребности	125,00	2500,00
60	Дрель электрическая	шт.	1 учреждение	не более 2	2000,00	4000,00
61	Сверла для дрели	шт.	1 учреждение	20	31,00	620,00
62	Нить для герметизации, 100 м	шт.	1 учреждение	по потребности	887,00	887,00
63	Лен сантехнический	шт.	1 учреждение	по потребности	169,00	169,00
64	Герметик	шт.	1 кв. м площади	по потребности	463,00	463,00
65	Вата для утепления строительная	упаковка	1 учреждение	по потребности	622,00	622,00
66	Насадка для швабры	шт.	1 учреждение	по потребности	262,00	262,00

1	2	3	4	5	6	7
67	Клей универсальный (250 гр, 750 гр)	кг	1 учреждение	по потребности	656,00	656,00
68	Олифа	л	1 кв. м площади	по потребности	168,00	168,00
69	Саморез	шт.	1 кв. м площади	по потребности	2,0	
70	Батарейка алкалиновая (AAA)	шт.	20 человек	по потребности	22,00	440,00
71	Батарейка алкалиновая (AA)	шт.	20 человек	по потребности	23,00	460,00
72	Скотч армированный	шт.	1 учреждение	по потребности	214,00	214,00
73	Клей монтажный (жидкие гвозди, 0,2 л)	шт.	1 кв. м площади	по потребности	260,00	260,00
74	Силикон прозрачный (0,3 кг)	шт.	1 кв. м площади	по потребности	245,00	245,00
75	Лак акриловый	кг	1 кв. м площади	по потребности	275,00	275,00
76	Краска интерьерная	кг	1 кв. м площади	по потребности	44,00	44,00
77	Крепление для раковины	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	32,00	32,00
78	Арматура накопительная к сливным бачкам	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	360,00	360,00
79	Кран-букса 1/2	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	78,00	78,00
80	Лампа бактерицидная УФ-излучения 15W/G13	шт.	1 облучатель	по потребности	414,00	414,00
81	Лампа бактерицидная УФ-излучения 30W/G13	шт.	1 облучатель	по потребности	532,00	532,00
82	Тонометр автоматический для измерения артериального давления	шт.	1 учреждение	по потребности	2996,00	2996,00
83	Салфетки спиртовые одноразовые	шт.	20 человек	по потребности	4,0	80,00
84	Салфетки вискозные	шт.	1 кв. м площади	0,02	35,20	
85	Теплообменник пластинчатый	шт.	1 котел	по потребности	33112,17	33112,17
86	Краска водоэмульсионная для внутренних и внешних работ (в ассортименте)	и кг	1 кв. м площади	по потребности	196,80	196,00
87	Грунт-эмаль по ржавчине молотковая (в ассортименте)	в л	1 кв. м площади	по потребности	880,00	880,00
88	Паста колеровочная, 0,1 л	шт.	1 кв. м площади	по потребности	68,36	68,36

1	2	3	4	5	6	7
89	Кабинетная табличка	шт.	1 на кабинет	по потребности	1600,00	1600,00
90	Салфетки в тубе универсальные (не менее 100 штук в тубе)	шт.	20 работника	2	334,00	13360,00
91	Держатель для туалетной бумаги	шт.	1 туалетная комната	по потребности	1029,41	1029,00
92	Ведро для мусора с крышкой и педалью	шт.	1 помещение	по потребности	408,88	408,88
93	Кран трехходовой	шт.	1 учреждение	по потребности	631,67	631,67
94	Сгон (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	344,67	344,67
95	Муфта (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	128,00	120,00
96	Контрогайка (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	93,00	93,00
97	Резьба	шт.	1 учреждение	по потребности	137,85	137,85
98	Отвод	шт.	1 учреждение	по потребности	116,96	116,96
99	Переход	шт.	1 учреждение	по потребности	67,83	67,83
100	Клапан (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	1493,33	1493,33
101	Техпластина	кг	1 учреждение	по потребности	148,85	148,85
102	Гайка	шт.	1 учреждение	по потребности	7,57	7,57
103	Болт	шт.	1 учреждение	по потребности	24,70	24,70
104	Сетка москитная	шт.	1 окно	по потребности	2 000,00	2000,00
105	Крепления к москитным сеткам	шт.	1 окно	по потребности	100,00	100,00
106	Шпакатурка универсальные гипсовая старт	кг	1 м ²	По нормам расхода	100,00	100,0
107	Шпаклёвка гипсовая финишная	кг	1 м ²	По нормам расхода	100,00	100,00

5.9.3. Нормативные затраты на приобретение электрооборудования товаров и принадлежностей в целом на учреждение:

N п/п	Наименование товара, работы, услуги	Единиц а измере ния	Кол-во на год	Цена единицы (не более), руб.	Нормативные затраты на год, в пределах утвержденных на эти цели лимитов, руб.
1	Светильник (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	15	2034,00	30510,00
2	Розетка с заземляющим контактом	шт.	30	1131,00	33930,00
3	Выключатель (номинальный ток не менее 10 А)	шт.	15	407,00	6105,00
4	Люминесцентная лампа (цоколь G13, цветопередача не менее 80)	шт.	350	153,00	2295,00
5	Светодиодная лампа, цоколь E14	шт.	350	509,00	178150,00
6	Светодиодная лампа, цоколь E27	шт.	350	509,00	178150,00
7	Светодиодная лампа, цоколь E40	шт.	1	8813,00	8813,00
8	Светодиодная лампа, цоколь GU10	шт.	350	509,00	178150,00
9	Светодиодная лампа, цоколь GU5,3	шт.	350	509,00	178150,00
10	Газоразрядная лампа, цоколь Rx7s	шт.	3	2086,00	6258,00
11	Газоразрядная лампа, цоколь E27	шт.	3	2034,00	6102,00
12	Газоразрядная лампа, цоколь E40	шт.	3	2322,00	6966,00
13	Газоразрядная лампа, цоколь G12	шт.	3	2083,00	6249,00
14	Кабель с медными жилами, с изоляцией и оболочкой из ПВХ пластика пониженной горючести, количество жил до 5, сечение жилы не более 70 кв. мм	м	по потребности	2562,00	2562,00
15	Провод с медными жилами, с изоляцией из ПВХ пластика, количество жил до 5, сечение жилы не более 16 кв. мм	м	по потребности	646,00	2562,00
16	Кабель-канал (ширина до 200 мм, высота до 80 мм)	м	по потребности	1952,00	2562,00
17	Автоматический выключатель (количество полюсов до 4, номинальный ток до 630 А)	шт.	по потребности	56367,00	2562,00
18	Автоматический выключатель дифференциальный с защитой от сверхтока (количество полюсов до 2, номинальный ток до 25 А)	шт.	по потребности	2844,00	2562,00

1	2	3	4	5	6
19	Коробка распаячная пластиковая	шт.	по потребности	306,00	2562,00
20	Коробка установочная пластиковая	шт.	по потребности	27,00	2562,00
21	Электронит (количество групп до 96, степень защиты не менее IP20)	шт.	по потребности	34475,00	2562,00
22	ЭПРА для люминесцентных светильников	шт.	по потребности	707,00	2562,00
23	Блок питания для светодиодных светильников. Мощность до 150 Вт.	шт.	по потребности	3863,00	2562,00
24	Стартер для люминесцентных светильников	шт.	по потребности	33,00	2562,00
25	Изоленга	шт.	по потребности	102,00	2562,00
26	Клеммный соединитель	шт.	по потребности	51,00	2562,00
27	Пускатель магнитный, номинальное напряжение катушки: до 380 В	шт.	по потребности	30509,00	2562,00
28	Контактор электромагнитный (напряжение катушки до 380 В)	шт.	по потребности	50848,00	2562,00
29	Реле управления и защиты	шт.	по потребности	5594,00	2562,00
30	Труба гофрированная (диаметром до 125 мм)	м	по потребности	214,00	2562,00
31	Металлорукав (диаметром до 50 мм)	м	по потребности	234,00	2562,00
32	Металлический лоток (основанием до 300 мм)	м	по потребности	509,00	2562,00
33	Крышка для металлического лотка (основанием до 300 мм)	м	по потребности	458,00	2562,00
34	Самонесущий изолированный провод (количество жил до 5, сечением до 185 мм)	м	по потребности	346,00	2562,00
35	Наконечники (сечением до 240 мм)	шт.	по потребности	363,00	363,00
36	Светодиодные декоративные изделия	шт.	по потребности	6102,00	6102,00
37	Соединители штепсельные	шт.	по потребности	311,00	311,00
38	Лампа металлогалогенная (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	по потребности	753,00	753,00
39	Лампа светодиодная (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	по потребности	448,00	448,00
40	Аккумулятор	шт.	по потребности	17238,00	17238,00

1	2	3	4	5	6
41	Оборудование электрическое осветительное (люстры и прочие устройства осветительные электрические подвесные, потолочные, встраиваемые и настенные)	шт.	по потребности	157095,00	157095,00
42	Светильники и фонари осветительные переносные	шт.	по потребности	2536,00	2536,00
43	Удлинитель, не более 50 м	шт.	по потребности	8043,00	8043,00
44	Лампа настольная	шт.	по потребности	1806,00	1806,00
45	Аккумуляторная батарея для блока источника резервного питания	шт.	по потребности	2500,00	2500,00

- (1) - срок полезного использования составляет не менее 5 лет;
 (2) - срок полезного использования составляет не менее 3 лет.
 (3) - срок полезного использования составляет не менее 7 лет;
 (4) - срок полезного использования составляет не менее 25 лет.

»



Начальник отдела учета и отчетности

О.Г.Кавтаева

«ПРИЛОЖЕНИЕ

к нормативным затратам
на обеспечение функций казенного
учреждения муниципального
образования Ейский район
«Межотраслевая бухгалтерия»

Нормативы обеспечения работников муниципального казенного учреждения муниципального образования Ейский район «Межотраслевая бухгалтерия»

1. Нормативы количества абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети подвижной связи:

№ п/п	Наименование норматива	Норматив количества на 1 служащего (отдел, кабинет, руководство) (не более), штук				
		Руководство	Материальный отдел	Главный бухгалтер	Расчетный отдел	Платежная группа
1	Количество абонентских номеров пользовательского (оконечного) оборудования, подключенного к сети местной телефонной связи, используемых для передачи голосовой информации	1	1	1	1	1
2	Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, используемых для местных телефонных соединений	1	1	1	1	1
3	Количество абонентских номеров для передачи голосовой информации, используемых для междугородных телефонных соединений	1	1	1	1	1

2. Нормативы количества каналов передачи данных сети "Интернет" с i-й пропускной способностью (не более):
3. Нормативы количества справочно-правовых систем (не более):

Должности, категории должностей	Наименование справочно-правовой системы	Количество, ед.
Все категории должностей	АПИ Гарант, Консультант Плус, Госфинансы и др.	Не более 5 одновременных доступов на учреждение

4. Виды иного программного обеспечения (ПО)

4.1. Нормативы количества простых (неисключительных) лицензий на использование программного обеспечения, за исключением справочно-правовых систем, (не более):

№ п/п	Наименование	Количество, ед.
1	Операционная система (Windows)	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
2	Пакет офисных программ (MS Office)	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
3	Антивирусное программное обеспечение (продление права использования антивирусного ПО)	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
4	Программное обеспечение ViPNet	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
5	Программное обеспечение КриптоПро	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
6	АС «Удаленное рабочее место» (АС «УРМ»)	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
7	ПО «Контур-Экстерн»	не более 1 в расчете на 1 единицу техники
8	Информационное обновление и сопровождение программного продукта 1 С	не более 1 на учреждение
9	Серверная операционная система	не более 1 в расчете на 1 сервер

5. Нормативы количества и цен принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники, планшетных компьютеров:

5.1. Нормативы количества и цен принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов и иной оргтехники, планшетных компьютеров, носителей информации, рабочих станций и др. оргтехники:

№ п/п	Наименование	Количество, ед.	Цена за единицу, руб.	Должности
1	Рабочая станция (системный блок, монитор, клавиатура, мышь) или моноблок	не более 1 комплекта в расчете на одного работника	не более 50 000	все категории должностей
2	Ноутбук	не более 1 в расчете на одного работника вместо рабочей станции, моноблока или в качестве дополнительной единицы (при обосновании необходимости)	не более 50 000	все категории должностей
3	Планшетный компьютер	не более 1 в расчете на одного работника (при обосновании необходимости)	не более 40 000	Руководитель
4	Принтер	не более 1 в расчете на одного работника	не более 30 000	все категории должностей
5	Документ - сканер	не более 1 в расчете на одного работника	не более 40 000	все категории должностей
6	Многофункциональное устройство	не более 1 в расчете на одного работника, вместо принтера и документ -сканера	не более 50 000	все категории должностей

5.2. Нормативы количества и цен носителей информации и др. оргтехники:

№ п/п	Наименование	Количество, ед.	Цена приобретения (за единицу), руб.	Срок эксплуатации
1	Оптический носитель (CD и DVD диски)	не более 3 в расчете на 1 работника	не более 80	1 год
2	Магнитный носитель (внешний жесткий диск)	не более 1 в расчете на один отдел	не более 4 000	3 года
3	Внешний носитель информации (флэш-карта, Рутокен)	не более 1 в расчете на 1 работника	не более 1 000	3 года
4	Система для кондиционирования воздуха	не более 2 на кабинет (с учетом площади помещения)	не более 70000	10 лет

6. Нормативы объема потребления и цен расходных материалов для ремонта различных типов принтеров, многофункциональных устройств, принтеров, вычислительной техники:

6.1. Нормативы объема потребления и цен расходных материалов для ремонта различных типов принтеров, многофункциональных устройств, принтеров:

№ п/п	Тип оборудования	Тип запасной части	Количество в год, ед.	Цена за единицу, руб.
1	Принтер, многофункциональное устройство	Термопленка	не более 10 в расчете на 1 единицу оборудования	не более 500
2		Блок фотобарабана		не более 10 000
3		Шарниры крышки стола сканера		не более 1000
4		Тормозная площадка		не более 400
5		Ролик захвата бумаги из кассеты		не более 500

6.2. Нормативы объема потребления и цен расходных материалов для ремонта различных типов принтеров, многофункциональных устройств, принтеров, вычислительной техники:

№ п/п	Тип оборудования	Тип запасной части	Количество в год, ед.	Цена за единицу, руб.
1	Рабочая станция	3	не более 1 в расчете на 1 единицу оборудования	5
1		Оперативная память		не более 5 000
2		Процессор		не более 10 000
3		Жесткий диск		не более 10 000
4		Блок питания		не более 5 000
5		Материнская плата		не более 10000
6		Вентилятор CPU		не более 1000
7		Клавиатура		не более 1000
8		Мышь		не более 1000
9	Сервер	Жесткий диск	не более 5 в расчете на 1 единицу оборудования	не более 50 000
10		Блок питания		не более 50 000

7. Нормативы объема потребления и цен расходных материалов для различных типов принтеров, многофункциональных устройств, копировальных аппаратов (оргтехники):

	Наименование оргтехники	Вид расходного материала, ресурс	Единица измерения, наименование	Количество, в год (на 1 единицу техники)	Цена за единицу, руб.
1	2	3	4	5	6
1	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – до 5 000 страниц)	штука	12	1 500
2	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – от 5 000 до 10 000 страниц)	штука	12	1 500
3	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – от 10 000 до 20 000 страниц)	штука	12	3 000
4	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – от 20 000 до 35 000 страниц)	штука	12	5 000
5	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – черный, ресурс – более 35 000 страниц)	штука	12	8 000
6	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – цветной, ресурс – до 20 000 страниц)	комплект	4	Не более 20 000
7	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – цветной, ресурс – от 20 000 до 30 000 страниц)	комплект	4	Не более 29 000
8	Принтер или многофункциональное устройство	тонер-картридж (цвет – цветной, ресурс – более 30 000 страниц)	комплект	4	Не более 40 000

8. Нормативы количества i-x почтовых отправлений в год (не более включительно): - 150000 почтовых отправлений в год.

9. Расчетная потребность электроэнергии в год по i-му тарифу (цене) в целом на учреждение (не более включительно) – 42 000,0 кВт/ч в год.

10. Расчетная потребность в теплоэнергии на отопление зданий, помещений и сооружений в целом на учреждение (не более включительно) – 33,0 Гкал в год.

11. Расчетная потребность в холодном водоснабжении в целом на учреждение (не более включительно) – 136,0 куб. м в год.

12. Расчетная потребность в водоотведении в целом на учреждение (не более включительно) - 136,0 куб. м в год.

13. Нормативы количества куб. метров твердых бытовых отходов в год в целом на учреждение (не более включительно) - 12 куб. м в год.

14. Нормативы количества и цен мебели:

№ п/п	Наименование	Кол-во (шт.)	Сроки эксплуатации в годах	Цена приобретения, не более (руб. за 1 единицу)
1	Кабинет руководителя			
	Гарнитур кабинетный или набор однотипной мебели:			
	Стол руководителя	1	7	32000,0
	Стол приставной (брифинг)	1	7	8000,0
	Стол (тумба) для телефонов	1	7	16000
	Шкаф для документов	2	7	45000
	Шкаф платяной	1	7	12000
	Тумба подкатная	2	7	25000
	Кресло руководителя	1	7	21000
	Полукресла, стулья к столу приставному (брифингу)	4	7	12000
	Стулья мягкие (дерево)	12	7	4000
	Шкаф металлический несгораемый	1	25	16000
	Подставка для системного блока	1	7	1500
2	Кабинет специалистов			
	Стол офисный	1	7	10000
	Тумба приставная	1/на 1 сотрудника	7	5000
	Тумба под оргтехнику	1/на 1 сотрудника	7	5000
	Тумба мобильная с 3 ящиками	1/на 1 сотрудника	7	5000
	Шкаф платяной	1/на 2-х сотрудников	7	10000
	Шкаф книжный	1/на 1 сотрудника	7	10000

1	2	3	4	5
	Шкаф металлический	1/на 2-х сотрудников	7	10000
	Кресло офисное	1/на 1 сотрудника	7	8000
	Стул для посетителей	1/на 1 сотрудника	7	2000
	Подставка для системного блока	1/на 1 сотрудника	7	1500

15. Нормативы количества и цен специальных средств и инструментов, материальных ценностей:

N п/п	Наименование	Кол-во не более (шт.)	Предельная стоимость 1 единицы (не более), руб.
1	2	3	4
1	Кулер	по потребности (при обосновании необходимости)	10170,00
2	Брошуровочно-переплетное оборудование (брошюратор, переплетная машина)	по потребности (при обосновании необходимости)	14967,00
3	Ламинатор	по потребности (при обосновании необходимости)	4576,00
4	Тактильно-звуковой информатор	по потребности (при обосновании необходимости)	2172,00
5	Станок переплетный автоматический	по потребности (при обосновании необходимости)	24960,00
6	Струбцина-лоток для архивного переплета	по потребности (при обосновании необходимости)	2858,00
7	Облучатель-рециркулятор	по потребности (при обосновании необходимости)	24500,00
8	Облучатель бактерицидный	по потребности (при обосновании необходимости)	4851,00
9	Электронный термометр	по потребности (при обосновании необходимости)	324,67
10	Термометр бесконтактный инфракрасный	по потребности (при обосновании необходимости)	23100,00
11	Огнетушитель	По потребности не менее 2 на кабинет	2000,0
12	Подставка под огнетушитель	По потребности не менее 2 на кабинет	700
13	Контейнер для мусора с крышкой, 1 м3	по потребности (при обосновании необходимости)	20255,00
1	2	3	4
14	Жалюзи	по потребности (при обосновании необходимости)	1017,00 (за кв. м)
15	Стенд	по потребности (при обосновании необходимости)	9000,00 (за кв. м)
16	Тара (контейнер) для сбора и хранения оргтехники	по потребности (при обосновании необходимости)	7380,00
17	Доска магнитно-маркерная 100 x 300 см, 2-створчатая, лаковое покрытие, алюминиевая рама, лоток для маркеров	по потребности (при обосновании необходимости)	15813,00

1	2	3	4
18	Тюль	по потребности (при обосновании необходимости)	651,00 (за кв. м)
19	Кассетные шторы	по потребности (при обосновании необходимости)	2837,00 (за кв. м)
20	Стойка для установки облучателя-рециркулятора	по потребности (при обосновании необходимости)	3454,00
21	Портьера	по потребности (при обосновании необходимости)	1430,00 (за кв. м)

16. Нормативы количества и цен канцелярских принадлежностей на одного работника основного персонала:

№ п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Цена за ед. (руб.)	Норматив на 1 работника в год
1	2	3	4	5
1	Антистеплер для скоб № 10/5, 24/6	шт.	60,00	1
2	Блок для заметок в пластиковом боксе, размер 90*90*90, листы непроклеенные	шт.	105,71	1
3	Блок сменный в подставку для заметок (запасной), размер 90*90*90, листы непроклеенные	шт.	120,00	3
4	Блокнот с картонной обложкой, на спирали, формат А5, количество листов 40	шт.	25,00	1
5	Блокнот с картонной обложкой, на спирали, формат А5, количество листов 60	шт.	62,00	1
6	Бумага с клеевым краем, размер 38*51, в упаковке 12 блоков по 100 листов	уп.	230,00	1
7	Бумага для заметок с клеевым краем, размер 51*51	шт.	140,00	10
8	Бумага для заметок с клеевым краем, размер 76*76	шт.	275,00	10
9	Бумага самоклеющаяся 210x297 мм, 25 листов в упаковке	уп.	320,00	1
10	Бумага А3, пачек в упаковке 5	уп.	3000,00	1
11	Бумага А4, пачек в упаковке 5	уп.	2000,00	12
12	Грифель для автоматического карандаша, HB, 0,5 мм (1 уп. - 12 шт.)	уп.	50,00	1
13	Датер автоматический	шт.	700,00	1
14	Дырокол до 15 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	108,41	1
1	2	3	4	5
15	Дырокол до 30 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	400,00	1
16	Дырокол до 40 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	429,00	1
17	Дырокол до 65 листов на 2 отверстия с измерительной планкой	шт.	770,72	1
18	Ежедневник недатированный, обложка из кожзаменителя, размер 205*145	шт.	449,00	1
19	Журнал входящей корреспонденции, формат А4, твердый переплет	шт.	400,00	1
20	Журнал исходящей корреспонденции, формат А4, твердый переплет	шт.	400,00	1

1	2	3	4	5
21	Зажим для бумаги, ширина 15 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	45,00	2
22	Зажим для бумаги, ширина 19 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	50,00	2
23	Зажим для бумаги, ширина 25 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	108,00	2
24	Зажим для бумаги, ширина 32 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	115,00	2
25	Зажим для бумаги, ширина 41 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	180,00	1
26	Зажим для бумаги, ширина 51 мм, (1 уп. - 12 шт.)	уп.	250,00	1
27	Закладки клейкие, пластиковые, разноцветные	уп.	66,39	20
28	Календарь настольный перекидной	шт.	150,00	1
29	Калькулятор	шт.	890,00	1
30	Карандаш автоматический, с ластиком	шт.	135,80	1
31	Карандаш чернографитовый HB, с ластиком, заточенный	шт.	26,10	6
32	Клей ПВА, 65 гр	шт.	21,53	10
33	Клей ПВА, 85 гр	шт.	35,90	10
34	Клеящий карандаш, бесцветный	шт.	57,00	10
35	Клейкая лента, прозрачная, ширина 12-19 мм	шт.	30,79	10
36	Клейкая лента, прозрачная, ширина 48-50 мм	шт.	59,20	10
37	Книга учета, формат А4, твердый переплет, в клетку	шт.	125,00	10
38	Кнопки канцелярские	уп.	19,05	1
39	Кнопки – силовые	уп.	33,83	1
40	Конверт С4, прямоугольный клапан, клей, отрывная лента	шт.	20,00	100
41	Конверт С4, внутренняя запечатка, не прозрачный, треугольный клапан	шт.	20,00	100
42	Конверт С5, внутренняя запечатка, не прозрачный, треугольный клапан, клеевая основа декстрин	шт.	20,00	50
43	Конверт С5, правое нижнее окно, клеевая основа декстрин треугольный клапан	шт.	20,00	70
44	Конверт С5, клапан прямоугольный, правое нижнее окно, клей отрывная лента	шт.	20,00	50
45	Конверт С5, клей отрывная лента	шт.	20,00	50
46	Конверт Е65, не прозрачный, прямоугольный клапан, клей отрывная лента	шт.	20,00	100
47	Конверт С6, не прозрачный, прямоугольный клапан, клей, отрывная лента	шт.	20,00	100
48	Короб архивный	шт.	60,00	50
49	Корректирующая жидкость с губкой	шт.	50,00	1
50	Корректирующий карандаш	шт.	85,00	1

1	2	3	4	5
51	Корректирующий роллер	шт.	95,35	2
52	Ластик, белый	шт.	25,00	1
53	Ластик, комбинированный	шт.	18,00	1
54	Лезвия для канцелярского ножа 18 мм, широкие (1 уп. - 10 шт.)	уп.	70,00	1
55	Лезвия для канцелярского ножа 9 мм, узкие (1 уп. - 10 шт.)	уп.	21,00	1
56	Линейка пластиковая, 20 см	шт.	25,00	1
57	Линейка пластиковая, 30 см	шт.	30,00	1
58	Линейка пластиковая, 40 см	шт.	40,00	1
59	Маркер для CD/DVD, цвет в ассортименте	шт.	60,00	1
60	Маркер для CD/DVD, набор 4 цвета	наб.	280,00	1
61	Маркер перманентный, цвет в ассортименте	шт.	90,00	1
62	Маркер – текстовыделитель, цвет в ассортименте	шт.	50,00	1
63	Набор маркеров - текстовыделителей, 4 цвета	наб.	260,00	1
64	Мешок бумажный	шт.	42,00	1
65	Набор настольный, вращающийся, круглый, с наполнением (2 ручки, 2 карандаша, точилка, ластик, степлер, антистеплер, ножницы, нож канцелярский)	шт.	527,00	1
66	Нож канцелярский 18x160 мм, корпус пластиковый с системой блокировки лезвия	шт.	85,00	1
67	Нож канцелярский 9 x 130мм, корпус пластиковый с системой блокировки лезвия	шт.	12,00	1
68	Ножницы канцелярские размер 210 мм	шт.	132,84	1
69	Ножницы канцелярские, размер 170 мм	шт.	130,00	1
70	Папка адресная, формат А4, плотный картон обтянутый виниловой пленкой, цвет бордо, вместимость 100 листов	шт.	100,00	1
71	Папка короб архивная, ширина корешка 70 мм	шт.	60,00	10
72	Папка архивная, гофрокартон, ширина корешка 75 мм, на резинке	шт.	83,00	10
73	Папка короб архивная, ширина корешка 150 мм	шт.	83,00	10
74	Папки архивная, А4 с четырьмя завязками, ширина корешка 120 мм (крафт/бумвинил)	шт.	149,00	10
75	Папки архивная, А4 с четырьмя завязками, ширина корешка 80 мм (крафт/бумвинил)	шт.	132,49	10

1	2	3	4	5
76	Папка с завязками, формат А4, мелованный картон	шт.	15,00	4
77	Папка с зажимом, формат А4, жесткий пластик с внутренним карманом, на корешке наклейка для маркировки	шт.	70,00	2
78	Папка с кольцевым механизмом, на 2-х кольцах, формат А4	шт.	63,00	20
79	Папки с кольцевым механизмом, на 2-х кольцах, диаметр кольца 30 мм, жесткий пластик, ширина корешка 35 мм	шт.	107,00	1
80	Папка с прозрачными вкладышами размер 309х232х22, с 10 файлами	шт.	50,00	2
81	Папка с прозрачными вкладышами размер 309х232х22, с 20 файлами	шт.	91,00	2
82	Папка с прозрачными вкладышами, размер 309х232х22, с 30 файлами	шт.	121,00	2
83	Папка с прозрачными вкладышами, размер 309х232х22, с 40 файлами	шт.	121,00	3
84	Папка с прозрачными вкладышами, размер 309х232х22, с 60 файлами	шт.	146,00	1
85	Папка с резинками, формат А4, жесткий пластик	шт.	75,00	2
86	Папка-скоросшиватель картонная, формат А4, металлический механизм сшивания	шт.	20,00	200
87	Папка-конверт на кнопке, формат А-4	шт.	30,50	10
88	Папка-конверт на молнии, пластиковая	шт.	50,00	10
89	Папка-планшет, с металлическим верхним зажимом	шт.	150,00	1
90	Папка-портфель, формат А4, пластиковая, с внутренними отделениями	шт.	300,00	1
91	Папка-регистратор, ширина корешка 50 мм, наварной пластиковый кармашек	шт.	280,00	20
92	Папка-регистратор, ширина корешка 80 мм, наварной пластиковый кармашек	шт.	380,00	20
93	Папка-скоросшиватель, формат А4, жесткий пластик, с пружинным механизмом	шт.	75,00	10
94	Папка-скоросшиватель с прозрачным верхом	шт.	50,00	50
95	Папка-уголок, формат А4, плотный полупрозрачный пластик	шт.	20,00	20
96	Папка-файл с боковой перфорацией, формат А4 (1 уп. - 100 шт)	уп.	220,00	10
97	Поддон для документов, формат А4, вертикальный	шт.	200,00	1
98	Поддон для документов, формат А4, горизонтальный	шт.	170,00	1
99	Подставка для настольного календаря	шт.	120,00	1
100	Подушка для смачивания пальцев - гелевая	шт.	108,00	1
101	Ручка гелевая автоматическая, цвет в ассортименте	шт.	86,0	10
102	Ручка гелевая, цвет в ассортименте	шт.	80,00	10
103	Ручка шариковая автоматическая, цвет в ассортименте	шт.	76,80	12

1	2	3	4	5
104	Ручка шариковая, цвет в ассортименте	шт.	10,05	12
105	Скобы для степлера № 10/5	уп.	16,00	4
106	Скобы для степлера № 24/6	уп.	35,00	4
107	Скрепки, 22 мм	шт.	13,00	1
108	Скрепки, 28 мм	уп.	34,00	4
109	Скрепки, 32 мм	уп.	43,12	1
110	Скрепки, 50 мм	уп.	82,00	1
111	Скрепочница закрытая, с магнитным ободком	шт.	69,40	1
112	Степлер, размер скоб № 10/5	шт.	120,00	1
113	Степлер, размер скоб № 24/6, 26/6	шт.	362,00	1
114	Стержень гелевый для автоматической ручки	шт.	8,05	12
115	Стержень для гелевой ручки	шт.	3,05	12
116	Стержень для шариковой автоматической ручки	шт.	7,05	12
117	Стержень для шариковой ручки	шт.	5,05	12
118	Тетрадь А5, 40 листов	шт.	20,00	-
119	Тетрадь А5, 48 листов	шт.	30,00	1
120	Тетрадь А5, 80 листов	шт.	50,00	-
121	Тетрадь А5, 96 листов	шт.	60,00	1
122	Точилка для карандашей пластиковая, с контейнером для сбора стружки, на два отверстия (два лезвия)	шт.	65,00	1
123	Штемпельная краска на водной основе	шт.	100,00	4
124	Шпагат полипропиленовый крученый (бобина около 0,5 кг)	боб.	104,59	1
125	Шило канцелярское	шт.	140,00	1

17. Нормативы количества и цен хозяйственных товаров, электротоваров и принадлежностей:

17.1. Нормативы количества и цен хозяйственных товаров и принадлежностей:

N п/п	Наименование товара	Ед. изм.	Из расчета на:	Кол-во на год	Цена за единицу (не более), руб.
1	2	3	4	5	6
Чистящие и моющие средства					
1	Дезинфицирующее средство для санузла	л	1 санузел	8	687,00

1	2	3	4	5	6
2	Мыло жидкое	л	1 человека	1	314,00
3	Мыло твердое туалетное 90 - 100 гр.	шт.	1 человека	4	30,00
4	Средство для мытья пола	л	1 кв. м площади	0,1	356,00
5	Средство для мытья стекол	л	1 кв. м остекления	0,1	255,00
6	Средство для удаления ржавчины	л	1 санузел	12	865,00
7	Универсальное моющее средство для мытья приборов санузла	л	1 санузел	12	270,00
8	Чистящее средство универсальное	кг	1 учреждение	по потребности	300,00
9	Дезинфицирующее средство (таблетки), не менее 300 шт. в упаковке	шт. в упаковке	1 учреждение	по потребности	900,00
10	Жидкое антисептическое мыло	л	1 учреждение	по потребности	900,00
11	Средство для чистки канализационных труб жидкое, упаковка 1000 мл	шт.	1 учреждение	по потребности	50,00
12	Дезинфицирующее средство - кожный антисептик	л	1 учреждение	по потребности	1627,50
Хозяйственные товары и принадлежности					
1	Валик	шт.	1 учреждение	по потребности	168,00
2	Вантуз	шт.	туалетная комната	по потребности	123,00
3	Ведро пластмассовое 5 л	шт.	3 помещение	1	100,00
4	Ведро пластмассовое 10 л	шт.	3 кабинета	3	150,00
5	Веник	шт.	1 учреждение	не более 10	204,00
6	Гофра для раковины универсальная 50 мм	шт.	1 умывальник	по потребности	236,00
7	Гофра для унитаза 100 мм	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	267,00
8	Дозатор для жидкого мыла	шт.	1 туалетную комнату	1	2034,00
9	Ерш для мытья унитаза (в ассортименте)	шт.	1 унитаз	1	137,65
10	Замок врезной	шт.	1 учреждение	50	1119,00
11	Замок врезной с ручкой	шт.	1 учреждение	50	1715
12	Замок навесной	шт.	1 учреждение	10	363,00

1	2	3	4	5	6
13	Кисть малярная	шт.	1 учреждение	4	107,00
14	Краска серебрянка	л	1 кв. м площади	по потребности	407,00
15	Краска фасадная 20 кг	шт.	1 кв. м площади	по потребности	2063,00
16	Краска-эмаль по ржавчине для окрашивания (в ассортименте)	кг	1 кв. м площади	по потребности	1017,00
17	Краска черная	кг	1 кв. м площади	по потребности	407,00
18	Кран шаровый (в ассортименте)	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	1316,00
19	Лампочки светодиодные	шт.	1 учреждение	350	112,00
20	Мешки для мусора, 30 л	шт.	20 человека	250	6,00
21	Мешки для мусора, 60 л	шт.	20 человека	30	7,00
22	Мешки для мусора, 120 л	шт.	20 человека	5	11,00
23	Мешки для мусора, 180 л	шт.	20 человека	15	15,00
24	Мешки для мусора, 240 л	шт.	20 человека	15	20,00
25	Освежитель воздуха	шт.	1 санузел	25	356,00
26	Подводка для воды к унитазу	шт.	1 туалетная комната	по потребности	125,00
27	Подводка для воды к смесителю	шт.	1 умывальник	по потребности	235,00
28	Полотенца бумажные	рул.	20 человек	2	47,00
29	Полотенца бумажные (300 - 350 листов)	пач.	20 человек	1	306,00
30	Растворитель	л	1 учреждение	2	123,00
31	Ручка для врезного замка	шт.	1 учреждение	100	916,00
32	Салфетки бумажные	пач.	20 человек	1	49,00
33	Салфетки микрофибра	шт.	1 кв. м площади	0,5	153,00
34	Смеситель для умывальника	шт.	1 умывальник	по потребности	1709,00
35	Совок	шт.	1 учреждение	по потребности	153,00
36	Ткань (ветошь) для мытья пола	м/п.	1 кв. м площади	1	46,00
37	Туалетная бумага	рул.	20 человека	5	41,00

1	2	3	4	5	6
38	Туалетная бумага (бобина 500 - 550 м)	шт.	20 человека	0,6	1221,00
39	Швабра деревянная для пола	шт.	1 учреждение	по потребности	173,00
40	Швабра для мытья пола	шт.	1 учреждение	по потребности	791,00
41	Щетка для мытья стен санузла	шт.	1 санузел	1	306,00
42	Эмаль красная	кг	1 кв. м площади	3	126,00
43	Эмаль-Грунт 25 кг	шт.	1 кв. м площади	по потребности	3845,00
44	Уайт спирит	л	1 кв. м площади	2	123,00
45	Унитаз компакт	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	4984,00
46	Удлинитель фильтр сетевой 3-метровый (4 места)	шт.	1 учреждение	50	1200
47	Удлинитель фильтр сетевой 5-метровый (6 мест)	шт.	1 учреждение	50	1200
48	Рамка со стеклом	шт.	1 учреждение	300	712,00
49	Пенал для ключей	шт.	1 учреждение	10	509,00
50	Эмаль ПФ-115	кг	1 кв. м площади	по потребности	156,00
51	Лак алкидно-урегановый	кг	1 кв. м площади	по потребности	364,00
52	Механизм цилиндровый для замка	шт.	1 учреждение	по потребности	450,00
53	Розетка штепсельная	шт.	1 учреждение	по потребности	104,00
54	Шпатлевка универсальная	кг	1 кв. м площади	по потребности	93,00
55	Доводчик на противопожарную дверь	шт.	1 дверь	по потребности	3000,00
56	Доводчик дверной	шт.	1 дверь	по потребности	1417,00
57	Урна для улицы	шт.	1 учреждение	по потребности	2900,00
58	Лестница складная	шт.	1 учреждение	2	5230,00
59	Корзина для бумаг не более 9 л	шт.	20 человек	по потребности	125,00
60	Дрель электрическая	шт.	1 учреждение	не более 2	2000,00
61	Сверла для дрели	шт.	1 учреждение	20	31,00
62	Нить для герметизации, 100 м	шт.	1 учреждение	по потребности	887,00
63	Лен сантехнический	шт.	1 учреждение	по потребности	169,00

1	2	3	4	5	6
64	Герметик	шт.	1 кв. м площади	по потребности	463,00
65	Вата для утепления строительная	упаковка	1 учреждение	по потребности	622,00
66	Насадка для швабры	шт.	1 учреждение	по потребности	262,00
67	Клей универсальный (250 гр, 750 гр)	кг	1 учреждение	по потребности	656,00
68	Олифа	л	1 кв. м площади	по потребности	168,00
69	Саморез	шт.	1 кв. м площади	по потребности	2,0
70	Батарейка алкалиновая (AAA)	шт.	20 человек	по потребности	22,00
71	Батарейка алкалиновая (AA)	шт.	20 человек	по потребности	23,00
72	Скотч армированный	шт.	1 учреждение	по потребности	214,00
73	Клей монтажный (жидкие гвозди, 0,2 л)	шт.	1 кв. м площади	по потребности	260,00
74	Силикон прозрачный (0,3 кг)	шт.	1 кв. м площади	по потребности	245,00
75	Лак акриловый	кг	1 кв. м площади	по потребности	275,00
76	Краска интерьерная	кг	1 кв. м площади	по потребности	44,00
77	Крепление для раковины	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	32,00
78	Арматура накопительная к сливным бачкам	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	360,00
79	Кран-букса 1/2	шт.	1 туалетную комнату	по потребности	78,00
80	Лампа бактерицидная УФ-излучения 15W/G13	шт.	1 облучатель	по потребности	414,00
81	Лампа бактерицидная УФ-излучения 30W/G13	шт.	1 облучатель	по потребности	532,00
82	Тонометр автоматический для измерения артериального давления	шт.	1 учреждение	по потребности	2996,00
83	Салфетки спиртовые одноразовые	шт.	20 человек	по потребности	4,0
84	Салфетки вискозные	шт.	1 кв. м площади	0,02	35,20
85	Теплообменник пластинчатый	шт.	1 котел	по потребности	33112,17
86	Краска водоэмульсионная для внутренних и внешних работ (в кг)	шт.	1 кв. м площади	по потребности	196,80

1	2	3	4	5	6
87	Грунт-эмаль по ржавчине молотковая (в ассортименте)	л	1 кв. м площади	по потребности	880,00
88	Паста колеровочная, 0,1 л	шт.	1 кв. м площади	по потребности	68,36
89	Кабинетная табличка	шт.	1 на кабинет	по потребности	1600,00
90	Салфетки в тубе универсальные (не менее 100 штук в тубе)	шт.	20 работника	2	334,00
91	Держатель для туалетной бумаги	шт.	1 туалетная комната	по потребности	1029,41
92	Ведро для мусора с крышкой и педалью	шт.	1 помещение	по потребности	408,88
93	Кран трехходовой	шт.	1 учреждение	по потребности	631,67
94	Сгон (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	344,67
95	Муфта (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	128,00
96	Контрогайка (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	93,00
97	Резьба	шт.	1 учреждение	по потребности	137,85
98	Отвод	шт.	1 учреждение	по потребности	116,96
99	Переход	шт.	1 учреждение	по потребности	67,83
100	Клапан (в ассортименте)	шт.	1 учреждение	по потребности	1493,33
101	Техпластина	кг	1 учреждение	по потребности	148,85
102	Гайка	шт.	1 учреждение	по потребности	7,57
103	Болт	шт.	1 учреждение	по потребности	24,70
104	Сетка москитная	шт.	1 окно	по потребности	2 000,00
105	Крепления к москитным сеткам	шт.	1 окно	по потребности	100,00
106	Штукатурка универсальные гипсовая старт	кг	1 м ²	По нормам расхода	100,00
107	Шпаклёвка гипсовая финишная	кг	1 м ²	По нормам расхода	100,00

17.2. Нормативы количества и цен на электрооборудования товаров и принадлежностей в целом на учреждение:

N п/п	Наименование товара, работы, услуги	Единица измерения	Срок эксплуатации	Цена единицы (не более), руб.
1	2	3	4	5
1	Светильник (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	3 года	2034,00

1	2	3	4	5
2	Светильник уличный (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	10 лет	15255,00
3	Розетка с заземляющим контактом	шт.	5 лет	1131,00
4	Выключатель (номинальный ток не менее 10 А)	шт.	5 лет	407,00
1	2	3	4	5
5	Люминесцентная лампа (цоколь G13, цветопередача не менее 80)	шт.	8000 часов	153,00
6	Светодиодная лампа, цоколь E14	шт.	15000 часов	509,00
7	Светодиодная лампа, цоколь E27	шт.	15000 часов	509,00
8	Светодиодная лампа, цоколь E40	шт.	15000 часов	8813,00
9	Светодиодная лампа, цоколь GU10	шт.	15000 часов	509,00
10	Светодиодная лампа, цоколь GU5,3	шт.	15000 часов	509,00
11	Газоразрядная лампа, цоколь Rx7s	шт.	6000 часов	2086,00
12	Газоразрядная лампа, цоколь E27	шт.	6000 часов	2034,00
13	Газоразрядная лампа, цоколь E40	шт.	6000 часов	2322,00
14	Газоразрядная лампа, цоколь G12	шт.	6000 часов	2083,00
15	Кабель с медными жилами, с изоляцией и оболочкой из ПВХ пластиката пониженной горючести, количество жил до 5, сечение жилы не более 70 кв. мм	м	25 лет	2562,00
16	Провод с медными жилами, с изоляцией из ПВХ пластиката, количество жил до 5, сечение жилы не более 16 кв. мм	м	6 лет	646,00
17	Кабель-канал (ширина до 200 мм, высота до 80 мм)	м	до момента износа	1952,00
18	Автоматический выключатель (количество полюсов до 4, номинальный ток до 630 А)	шт.	20000 циклов	56367,00
19	Автоматический выключатель дифференциальный с защитой от сверхтока (количество полюсов до 2, номинальный ток до 25 А)	шт.	20000 циклов	2844,00
20	Коробка распаечная пластиковая	шт.	5 лет	306,00
21	Коробка установочная пластиковая	шт.	5 лет	27,00
22	Электрошит (количество групп до 96, степень защиты не менее IP20)	шт.	5 лет	34475,00
23	ЭПРА для люминесцентных светильников	шт.	3 года	707,00

1	2	3	4	5
24	Блок питания для светодиодных светильников. Мощность до 150 Вт.	шт.	3 года	3863,00
25	Стартер для люминесцентных светильников	шт.	6 месяцев	33,00
26	Изоленга	шт.	до момента износа	102,00
27	Клеммный соединитель	шт.	до момента износа	51,00
28	Пускатель магнитный, номинальное напряжение катушки: до 380 В	шт.	2 года	30509,00
29	Контактор электромагнитный (напряжение катушки до 380 В)	шт.	3 года	50848,00
30	Реле управления и защиты	шт.	3 года	5594,00
31	Труба гофрированная (диаметром до 125 мм)	м	до момента износа	214,00
32	Металлорукав (диаметром до 50 мм)	м	до момента износа	234,00
33	Металлический лоток (основанием до 300 мм)	м	до момента износа	509,00
34	Крышка для металлического лотка (основанием до 300 мм)	м	до момента износа	458,00
35	Самонесущий изолированный провод (количество жил до 5, сечением до 185 мм)	м	до момента износа	346,00
36	Наконечники (сечением до 240 мм)	шт.	до момента износа	363,00
37	Светодиодные декоративные изделия	шт.	до момента износа	6102,00
38	Соединители штепсельные	шт.	до момента износа	311,00
39	Лампа металлогалогенная (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	до момента износа	753,00
40	Лампа светодиодная (класс энергоэффективности не ниже В)	шт.	до момента износа	448,00
41	Аккумулятор	шт.	не менее 3 лет	17238,00
42	Оборудование электрическое осветительное (люстры и прочие устройства осветительные электрические подвесные, потолочные, встраиваемые и настенные)	шт.	до момента износа	157095,00
43	Светильники и фонари осветительные переносные	шт.	до момента износа	2536,00
44	Удлинитель, не более 50 м	шт.	до момента износа	8043,00
45	Лампа настольная	шт.	до момента износа	1806,00
46	Аккумуляторная батарея для блока источника резервного питания	шт.	не менее 3 лет	2500,00

18. Расчетная численность основных работников, используемая при определении нормативных затрат на обеспечение функций учреждений, составляет 20 человек все категории должностей, в том числе.

должности категории «руководитель» - 1 человек;
должности категории «заместитель руководителя» - 1 человек;
должности категории «главный бухгалтер» - 1 человек;
должности категории «заместитель главного бухгалтера» - 1 человек;
должности категории «начальник отдела» - 1 человек;
должности категории «главные специалисты» - 3 человека;
должности категории «ведущий бухгалтер» - 1 человек;
должности категории «бухгалтер» - 10 человек;
должности категории «юрист» - 1 человек.

- (1) - срок полезного использования составляет не менее 5 лет;
- (2) – срок полезного использования составляет не менее 3 лет;
- (3) – срок полезного использования составляет не менее 7 лет;
- (4) – срок полезного использования составляет не менее 25 лет.

»;

2. В приложении № 1 «Нормативные затраты на обеспечение функций администрации муниципального образования Ейский район и подведомственного ей муниципального казенного учреждения «Центр районного хозяйства»:

1) в пункте 1.2.6 строку 1 изложить в новой редакции:

«

№ п/п	Должность (группа должностей)	Количество i-х принтеров	Цена технического обслуживания и регламентно-профилактического ремонта i-х принтеров в год (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на техническое обслуживание и регламентно-профилактический ремонт i-х принтеров гр.5 = гр.4 x гр.3, тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	Высшие, главные, ведущие, старшие, младшие должности муниципальной службы, должности, не относящиеся к должностям муниципальной службы	55	10,0	550,0

»;

2) в пункте 5.3.5 строку 1 изложить в новой редакции:

«

№ п/п	Расчетная потребность потребления природного газа	Регулируемый тариф на подачу природного газа (не более), тыс.руб.	Регулируемый тариф на транспортировку природного газа (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на потребление природного газа гр.5 = гр.2 x (гр.3+гр.4), тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	23,9 тыс куб.м	5,3	1	150,0

»;

3) в пункте 5.5.7 строку 2 изложить в новой редакции:

«

2	Автомобиль категории D c	2	2,1	1,1	0,95	1	1,6	1	1,8	12,64032
---	--------------------------	---	-----	-----	------	---	-----	---	-----	----------

		учреждения		
1	2	3	4	5
8	Удостоверения	30	0,400	12,0
9	Личная карточка работника Т-2	100	0,050	5,0

»;
;

строку 11 изложить в новой редакции:
«

№ п/п	Наименование бланочной продукции	Количество i-х экземпляров в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения	Цена i-го экземпляра бланочной продукции в соответствии с норматива-ми обеспечения работников учреждения (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на приобретение бланочной продукции гр.5 = гр.4 x гр.3, тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	2	2	3	4
11	Благодарность Главы муниципального образования Ейский район	1000,00	0,100	100

»;

3. В приложении №2 «Нормативные затраты на обеспечение функций муниципального учреждения муниципального образования Ейский район «Служба спасения», подведомственного администрации муниципального образования Ейский район:

1.) дополнить пунктом следующего содержания:

« 1.1.6 Нормативные затраты на оплату иных услуг связи в сфере информационно-коммуникационных технологий:

№ п/п	Наименование	Количество i-й иной услуги связи	Цена i-й иной услуги связи, тыс.руб	Нормативные затраты i-й иной услуги связи гр.5 = гр.3 x гр.4х, тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	Услуги по трансляции роликов (ПБ) по телеканалу местного телевидения «Ейск-ТВ»	336	0,15	50,4

64

»;

2) в пункте 1.4.1 дополнить таблицу строками 17,18 следующего содержания:

№ п/п	Наименование устройств связи и иного оборудования	Количество i-х устройств связи и иного оборудования в соответствии с нормативами для учреждения по i-й должности	Цена приобретения одного i-го устройства связи и иного оборудования в соответствии с нормативами для учреждения по i-й должности (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на приобретение i-х устройств связи и иного оборудования гр.5 = гр.4 x гр.3, тыс.руб.
1	2	3	4	5
Должности категории «руководитель», «начальник отдела», «главный специалист», «ведущий специалист»				
1	2	3	4	5
17	Телефон проводной с определителем номера	1	4,0	4,0
18	Маршрутизатор	1	16,0	16,0

»;

3) в пункте 1.4.5 строку 2 изложить в новой редакции:

№ п/п	Должность (группа должностей)	Количество ноутбуков по i-й должности, определяемое в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения	Цена одного ноутбука по i-й должности, определяемая в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения (прилагается), (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на приобретение ноутбуков гр.5 = гр.4 x гр.3, тыс.руб.
1	2	3	4	5
2	Должности категории «начальник отдела», «главный специалист», «ведущий специалист»	8	80,0	640,0

»;

4) в пункте 5.6.1 строку 1 изложить в новой редакции:

№ п/п	Количество i-х транспортных средств в соответствии с нормативами муниципальных органов с учетом нормативов обеспечения функций муниципальных органов, применяемых при расчете нормативных затрат на приобретение служебного легкового автотранспорта, служебного водного транспорта, предусмотренных приложением № 2 к методике определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, отраслевых и функциональных органов администрации муниципального образования Ейский район, имеющих статус юридических лиц, включая подведомственные муниципальные казенные учреждения, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 14 апреля 2016 г. № 149	Цена приобретения i-го транспортного средства в соответствии с нормативами муниципальных органов с учетом нормативов обеспечения функций муниципальных органов, применяемых при расчете нормативных затрат на приобретение служебного водного транспорта, служебного автотранспорта, предусмотренных приложением № 2 к методике определения нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления, отраслевых и функциональных органов администрации муниципального образования Ейский район, имеющих статус юридических лиц, включая подведомственные муниципальные казенные учреждения, утвержденной постановлением администрации муниципального образования Ейский район от 14 апреля 2016 г. № 149, (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на приобретение транспортных средств гр.4 = гр.3 x гр.2, тыс.руб.
1	2	3	4
1	8	2000,0	16000,0

»;

5) в пункте 5.6.2 дополнить таблицу строкой 20 следующего содержания:

№ п/п	Наименование предметов мебели	Количество i-х предметов мебели в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения	Цена i-го предмета мебели в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения (прилагается), (не более), тыс.руб.	Нормативные затраты на приобретение мебели гр.5 = гр.4 x гр.3, тыс.руб.
1	2	3	4	5
20	Кулер для воды (диспенсер)	2	7,0	14,0

»;

6) в пункте 5.6.4 дополнить таблицу строками следующего содержания:

№ п/п	Наименование предметов бытовой техники, специальных средств и инструментов	Количество i-х предметов бытовой техники, специальных средств и инструментов в соответствии с нормативами	Цена i-го предмета бытовой техники, специальных средств и инструментов в соответствии с нормативами	Нормативные затраты на приобретение бытовой техники, специальных средств и инструментов
1	2	3	4	5
34	Воздуходувное устройство	1	25,0	25,0
35	Высоторез бензиновый	1	30,0	30,0
36	Клеши натяжные	1	7,0	7,0
37	Перфоратор	1	15,0	15,0
38	Лодочный мотор 90 л.с.	1	800,0	800,0
39	Укладка медицинская	2	23,0	46,0
40	Часы электронные в зал оперативной смены	2	3,0	6,0
41	Гибридный водонепроницаемый налобный фонарь на эластичных ремнях	4	2,0	8,0
42	Термометр бесконтактный	3	1,0	3,0
43	Сушилка для рук электрическая	2	6,0	12,0
44	Ласты водолазные	2	3,0	6,0
45	Аптечка первой медицинской помощи	1	1,5	1,5
46	Жилет спасательный	2	1,3	2,6

47	Комплект легкового лапзозащитного снаряжения №1	2	3,0	6,0
48	Круг спасательный	1	2,5	2,5

»;

7) в пункте 5.9.3 дополнить таблицу строками следующего содержания:

№ п/п	Наименование хозяйственных товаров и принадлежности измерения	Количество i-го хозяйственного товара и принадлежности в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения	Цена i-й единицы хозяйственных товаров и принадлежности в соответствии с нормативами обеспечения работников учреждения (не более), руб.	Нормативные затраты на приобретение хозяйственных товаров и принадлежности гр.5 = гр.4 x гр.3, тыс.руб.
1	2	3	4	5
67	Замок	3	1300,0	3,9
68	Антисептические средства	70	300,0	21,0
69	Дезинфицирующие средства	7	1500,0	10,5
70	Жидкое мыло 1л	30	300,0	9,0
71	Моющие средства для рук, 1л	30	200,0	6,0
72	Набор отверток	2	2,0	4,0
73	Ящик для инструментов	5	1,0	5,0
74	Респираторы	50	0,1	5,0
75	Майки поло синие (спецодежда)	15	1,5	22,5
76	Бугель Б-20 для бандажной ленты	20	0,1	2,0
77	Лента бандажная	50	0,055	2,75
78	Кабельная стяжка нейлоновая	100	0,005	0,5
79	Коннектор	100	0,004	0,4
80	Скотч-лок	100	0,007	0,7
81	Изолента	5	0,05	0,25

82	Герметик силиконовый		2		500		0,5
83	Сверло		5		1,5		7,5
84	Анкерный зажим		10		0,15		1,5
85	Коробка ТУСО		10		0,05		0,5
86	Перчатки ХБ		100		0,05		5,0
1	2		3		4		5
87	Диски отрезные		80		0,1		8,0
88	Электроды		50		0,6		3,0
89	Буй		1		1,5		1,5
90	Светильник потолочный светодиодный		20		1,5		30,0

».

4. В приложении № 3 «Порядок расчета нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования Ейский район и подведомственных ей казенных учреждений»:

1) дополнить пунктом 12 следующего содержания:

«12. Затраты на проведение дератизации помещений ($Z_{\text{дератизация}}$), определяются по формуле:

$$Z_{\text{дератизация}} = \sum_{i=1}^n Q_i \times P_i \text{ дератизация, где}$$

$Q_{\text{количество проведенных}}$ – планируемое количество раз проведенной дератизации в год, согласно приложению № 12 к Порядку расчета нормативных затрат;

$P_{\text{дератизация}}$ – цена за проведение одной дератизации, согласно приложению № 12 к Порядку расчета нормативных затрат.

2) дополнить приложением № 12 «Нормативные затраты на проведение дератизации помещений» следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 12

к Порядку расчета нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования Ейский район и подведомственным ей казенным учреждениям

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ на проведение дератизации помещений

№ п/п	Наименование	Количество раз проведения дератизации в год	Цена за проведение 1 дератизации тыс.руб.	Сумма затрат, всего, руб.
1	2	3	4	5

1	дератизация помещений	4	1,00	4 000,00
---	-----------------------	---	------	----------

»;

3) дополнить пунктом 13 следующего содержания:

«13. Нормативные затраты на услуги по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения (З_{средства связи}), определяются по формуле:

$$Z_{\text{средства связи}} = \sum_{i=1}^n Q_i \times P_i$$

где P_i — кол-во рублей в сутки, Q_i — количество суток,

Q_i — количество рублей в сутки — стоимость на предоставление средств связи в сутки, согласно приложению № 13 к Порядку расчета нормативных затрат;

P_i — количество суток — планируемое количество суток, согласно приложению № 13 к Порядку расчета нормативных затрат.

4) дополнить приложением № 13 «Нормативные затраты на услуги по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения» следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 13

к Порядку расчета нормативных затрат на обеспечение функций администрации муниципального образования Ейский район и подведомственным ей казенным учреждениям

НОРМАТИВНЫЕ ЗАТРАТЫ

на услуги по подготовке и проведению
Всероссийской переписи населения 2020 года*

№ п/п	Наименование норматива	Единицы измерения	Размер норматива/ предельная стоимость норматива
1	2	3	4
Нормативы для расчета размера затрат на предоставление необходимых средств связи			
1.	Норматив, определяющий стоимость средств связи	тыс.руб./сутки	0,04
2.	Норматив, определяющий период предоставления средств связи	сутки	не более 58

- В соответствии с приказом Минэкономразвития России Федеральной службы государственной статистики от 30 ноября 2020 г. №743 «Об установлении нормативов для определения размера субвенций, предоставляемых из федерального бюджета субъектов Российской Федерации и бюджету г. Байконура на осуществление переданных полномочий Российской Федерации по подготовке и проведению Всероссийской переписи населения 2020 года, а также предельной их стоимости.

О.Г. Кавтаева

Начальник отдела учета и отчетности

О.Г. Кавтаева